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 SHFK ,,GOCE DELLCEV,,

ТЕТОVE

PROGRAMI VJETOR 

PER PUNE I SHKOLLES

[image: image3.png]



Viti shkollor 2024/2025 
Korrik, viti 2024 

Hyrje
Programi vjetor pregatitet ne forme te dokumentit  zhvellimor njevjetor ,qellimii se cilit eshte  realizimii qellimeve  edukativo-arsimore per nje vit.

Shkolla komunale fillore ,,Goce Dellcev,,-Tetove pregatit program vjetor te shkolles ne pajtueshmeri me:

Ligjin per arsim fillor (Gaz.zyr. e RMV- nr. 161 nga data 5.08.2019)
Plan programet arsimore (http://www.bro.gov.mk/?q=osnovno-obrazovanie);

Plan programet sipas  lendeve(klasore dhe lendore) 

Ndryshimeve te planeve  per disa lende te caktuara  nga ky vit shkollor;
Konceptit per arsim nentevjecar;

Konceptit te aktiviteteve jashte mesimore ne arsmin fillor; 
Statutit te shkolles
Programit per zhvillim te shkolles;
Ndryshimeve dhe inovacioneve te cilat I planifikon shkolla;
Programit per pune  te shkolles nga viti I kaluar shkollor; 

Rregullores per kompetenca profesionale themelore ne shkollat fillore dhe te mesme sipas fushave;
Rregullores per kompetenca profesionale themelore te bashkepuntoreve profesional ne shkolla fillore dhe te mesme;
Raportit vjetor nga viti I kaluar ;
Analizes se shkalles se realizimt te programit per pune nga viti I kaluar;
Raportit te evaluimit integral  te kualitetit te punes se shkolles;
Raportit te vetevaluimit te punes se shkolles; 

Raportit te punes financiare te shkolles;
Kushteve kadrovike dhe materiale te shkolles; 

Njohurive te marra nga pjesmarrja ne seminare,puntori,konferenca dhe ndjekjeve te literaturave profesionale;
Bashkepunimit ne mes shkollave dhe institucioneve relevante;
Modernizimi hapsires se shkolles dhe furnizimi me mjete vizuale bazohen ne keto baza ligjore: 

-Ligjiper arsim fillor, Ligji per ,mbrojtje te te dhenave personale, , Ligji per marredhenije pune, Ligj iper blerje publike,Ligji per organizim dhe pune te organeve drejtuese te shtetit dhe ligjeve te tjera - www.pravo.org.mk ; www.eduligje.mk;  www.eduzakoni.mk; www.slvesnik.com.mk )

Aktet nenligjore dhe aktet e brendshme  (Statuti,kodeksi etik,rregullat e procedures per punen  e organeve etj),Rregullores per pune te komisioneve,Rregullores per kujdestari te arsimtareve,Rregullores se kujdestrarise se nxenesve,Rregulloresper realizimin  e ekskurzioneve,Rregullores se llojeve te mirnjohjeve dhe masave pedagogjike per nxenesit,rregullores per mbrjtjen ete dhenave personale,Rregullores per menyren dhe kriteriumet me te aferta te organizimit dhe realizimit te garave per 
Programi  vjetor  per pune I shkolles  I  doezohet per miratim Keshillit te shkolles.

Leternjoftimi I SHFK,,Goce Dellcev” 
   SHFK ,,Goce Dellcav.. –Теtove  е locuar ne pjesen qendrore te qytetit ,ne njesin rajonale ,,Ivo Anteski-Smok, ne rr.,,Ivo Ribar Llolla”,nr.96.Shkolla kafilluar me pune me 24 Dhjetor te vitit 1944,ateher sishkolle katervjecare me gjithsej14 paralele dhe 632 nxenes nen emrin ,,Marshall Tito”.Nga viti 1956\57 zjgerohet ne shkolle tetevjecare me 30 paralele dhe 900 nxenes ,ndersan nga 1 Shtatori I vitit 1993 shkoolau riemrua ne SHF,,Goce Dellcev”.Nga gjysmevjetori I vitit shkollor 1976\77 per nevojat e shkolles u ndertua objekt I ri dhe nga atehere kushtet per realizimin emesimit bashkekohore jane permiresuar dukshem.Sot aty nxenesit e ndjekin mesimin ne dy gjuhe mesimore ate maqedonase dhe shqipe deri ne klasen e nente. 

Shkolla fillore komunale,,Goce Dellcev” sot. 

   Shkolla ka statusin e ndermarrjes publike  ku  veprimatria e saj themelore eshte edukimi dhe arsimimi i nxenesve nga klasae I deri ne te IX .Shkolla posedon edhe qendrim ditor per nxeneest nga k.e I-V.

Ne punene e saj shkolla cdohere I shfrytezon mesimet dhe pervojat nga vitet e kaluara por,edhe analizat e puneve te organeve e trupave qe funksionojn aty. 
Politikat publike dhe transpareca eshte percaktimi I perhershem I shkolles ndersa,burimet e njoftimeve jane te njohura dhe disozicion te te gjithe grupet e ineresuara.

Shkolla I ndjek te gjitha tendencat dhe praktikat bashkekohore me qellim te perparimit te tere procesiy edukativo-arsimor.Permes planifikimit te aktiviteteve  kontribuon ne zhvillimin e senzibilitetit multikulturor tek nxnesit si dhe ne pjesmarrjen aktive  ne ndertimin e arsimimit gjithperfshires icili paraqet  themel ne shoqerine inkluzive. 
1. Te dhenat e pergjithshme te shkolles 

	Adresa.komuna ,vendi
	SHFK,,Goce Dellcev”-TETOVE

	telefoni
	044/331-810

	faksi
	044/331-810

	е-mail   
	goce_delcev_te@hotmail.com

	Themeluar nga 
	Bordi popullor I komunes se Tetoves.vendimi nr. 18310  nga  data  10.08.1956 

	Verifikimi-nr.i aktit
	16-6983/2  

	Viti I verifikimit
	28.09.1984.

	Gjuha ne te cilen zhvillohet mesimi.
	Maqedone dhe shqipe

	Viti I ndertimit
	1977

	Lloji I ndertimit
	Ndertimi I forte

	Hapsira e shkolles
	4453 m3

	Hapsira e oborrit te shkolles
	1200m2

	Hapsira e tereneve sportive 
	400m2

	Shkolla punon ne nderrime
	Dy nderrime

	Menyra e ngrohjes se shkolles
	Ngrohje qendrore

	Numri iklasave 
	9

	Numriiparaleleve
	35+2 qendrimeditre=37

	Numrii nderrimeve
	dy


Organet drejtuese, organet profesionale dhe organizatat e nxenesve ne shkollat fillore.

	1.Keshilli I shkollës
	Kiril Ristoski-kryetar

Sashka Ristoska -prind

Beti Nikleska-anëtar nga komuna

Florinda Shahini-mësuese
Zoran Jovanoski- pedagog

Sonja Trifunovska-mësuese

 -prind

	2. Keshilli I prinderve
	35 anëtarë

	3. Aktivet profesionale
	1Aktivi profesional I ciklit klasor.
2Aktivi profesional I grupitte lendeve marematiko-shkenore.
3.Aktvi profesional I grupit te lenedeve humanitaro-shoqerore

	4.Keshillat klasore
	Keshillat klasore I perbejne 19  mesimdhenes klasor dhe 23 msidhenes lendor.

	5.Bashkesia e paraleeve
	35 nxenes

	6.Ekipi inkluziv I shkolles
	Renata Bojarovska-drejtor

Zoran Jovanoski-pedagog

Amire Fetishi-mesimdhenese lendore

-mesimdhenese 

-prind



	7.Parlamenti I nxenesve
	35 nxenes

	8. Avokati I popullit studentor
	Emili Andreeska / Eja Ceka


2.Te dhena pr kushtet e punes se shkolles

2.1Pershkrimii vendndodhjes se objektit te shkolles me oborrin 
Ndertesa e SHFK,,Goce Dellcev”-Tetove perfundoi dhe u dha ne perdorim ne shkurt te vitit 1977 ndersa,salla sportive me mars te vitit 1986.

Shkolla gjendet ne rr.Ivo Ribr-Llolla”nr.96,me hyrje teknike nga rr.,,Kuzman Josifski-Pitu”.

Shkolla posedon hapsir prej 3300m2.
2.2 Qellimi I hapsires
Hapsira e shkolles

1400 m2

Salla sportive
  
  600 m2
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Hapsira  tjeter shkollore    2200 m2

Oborri I 


3300 м2

2.3. Pasqyra e hapsirave nen kulm

Hapsirat mesimore
	Numri rendor
	Llojii hapsires
	numri
	m2
	Verejtje

	1.
	Klasa universale
	16
	900
	

	2.
	Klasa speciale

( Kabinete)
	4
	220
	

	3.
	Punetortiper AT
	1
	60
	

	4.
	Salla e arsimit fizik
	1
	600
	

	5.
	Hapsira per mjetet ndihmese mesimore
	1
	12
	

	6.
	Biblioteka
	1
	24
	

	7.
	Leximorja
	1
	70
	

	8.
	Hapsirat tjera mesimore
	4
	320
	Hasira argetuese per qendrimin ditor

	Gjithsej:
	29
	2206
	


 b) Hapsirat per veprimtarit pedagogjike-sociale
	Numri renor
	Llojii hapsires 
	numri
	m2
	Verejtje

	1.
	Hapsira per mesimdhenesit dhe drejtorin
	2
	70
	

	2.
	Hapsira per pedagog 
	1
	18
	

	3.
	Leximorja
	1
	57
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4.
	Hapsira per art-kulturor,shfaqje, salle
	1
	160
	

	Gjithsej:
	6
	317
	


 c) Hapsirat per nevojat shendetesore dhe sanitaresi dhe hapsirat tjera ndihmese
	Numri renor
	Llojii hapsires
	numri
	m2
	Verejtje

	1.
	Hapsira per kontrollet shendetesore(Ord.stomat.)
	1
	70
	

	2.
	Kuzhina shkollore
	1
	20
	

	3.
	Hapsira e ngrenijes
	1
	80
	

	4.
	Koridore
	10
	680
	

	5.
	Shkalle
	5
	130
	

	6.
	Vendfshehja
	1
	400
	

	7.
	Hapsirat sanitare
	18
	100
	

	8.
	Depo
	1
	80
	

	9.
	Kadaja
	1
	120
	

	10.
	Hapsira  tjera
	-
	-
	

	Gjithsej:
	29
	1680
	


2.4. Oborri I shkolles 
	Numri renor
	
	numri
	m2
	Pozita

	1.
	Terrenet sortive
	1
	400
	Prapa shkolles

	2.
	Parku ishkolles
	1
	300
	Para salles sportive

	3.
	Siperfaqja e parregulluar  e oborrit
	1
	1300
	Prapa shkolles

	4.
	Hapsrat e asfaltuar betoni(pa fushensportive)
	1
	1200
	Para shkolles

	Gjithsej:
	5
	3300
	


Plan per rindertim dhe pershtatje te shkolles per kete vit shkollor

	Cka perpunohet ose pertrihet
	Cilat siperfaqe
	Qellimi

	Sanimi I fasades  te hapsirave te jashtme ,mureve te shkolles
	Ne pajtueshmeri me nevojat
	Kuraimii energjise elektrike dhe permiresimin e pamjes estetike

	Sanimii I nje pjese te tavaneve te klasave ne kat


	Ne pajtueshmeri me nevojat
	Rritja e sigurise dhe permresimii pamjes estetike

	Sanimii garderobes teksalla sportive
	    Ne pajtueshmeri me nevojat
	Sanimi I toaeteve dhe garderobes per mesimi me kualitativ te arsimit fizik

	Lyerja e klasave
	    Ne pajtueshmeri me nevojat
	Permresimii pamjes estetikeе


Kushtet material- teknike

   Ndertesa e shkolles mirembahet ne menyre te vazhdueshme gjate vitit shkollor.Prcesimesimor do te zhvillohet ne kushte relativisht te mira..Gjat eperiudhes vrore jane ndermarre aktivitete dhe masa  te caktuara-sanimi dhe permiresimiikushteve hapsinore per pune.Shkolla finansohet nga komuna(shteti).Nje pjese te mjeteve dhe pregatitjheve ifiton nga projektet.Gjate vitit shkollor vazhdimisht do te tentohet qe te sigurohen mjete te reja permessponzoreve dhe donacioneve,sepse ato te cilat i  posedojme jane te pamjaftueshme ndersa te njejtat I kerkon nevoja przbatimin e risive te cilat zbatohen ne shkolle. 

Harta e shkolles



Planii shkolles
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Pregatitja dhe mjetet mesimore ne pajtueshmeri me ,,Normativin dhe standardet per hapsira,pajisje dhe mjete mesimore” 

	Lenda mesimore (mesimi klasor dhe lendorо)
	Pajisjet dhe mjetet ekzistuese
	Mjetet dhe pajisjet e duhura mesimore

	Mesimi klasor

	

	Аktivi I kl.te para
	Tabele interaktive-1
	Harta me numra (per secilen klase3)

	
	LCD projektor- 2
	DМI ksenofon metilofon 

	
	Laptop te vegjel MASH-85
	Llogarites (per secilen klase 3)

	
	Mbushes MASH-70
	Meter per matje(per secilen klase3)

	
	Minje MASH– 85
	Postera  me numra,perime,peme shkronja,kafshe,stinet e vitit

	

	Аktivi I kl.te dyta
	Tabele interaktive-1
	Kompas me marker

	
	LCD projektor - 2
	Meter per gjatesi  nga nje per klase

	
	Laptop te vegjel MASH-85
	Katrore pert,,njeri mos u hidhero”

	
	Mbushes MASH-70
	Vage per matjen e peshes trupore

	
	Minje MASH– 85
	ore

	
	Tabele interaktive-1
	metilofon (DМI)

	
	LCD projektor - 2
	Fleta me ngjyre

	
	Laptop te vegjel MASH-85
	Hamere me shkronja te shtypit dhe te dores(shkronja te medha dhe te vogla)

	
	Mbushes MASH-70
	Printere – 3

	
	Stinet e vitit poster - 1
	Prjektor

	
	CDЕ - 20
	JSB per secilin mesimdhenes nga nje

	
	
	Laptop per mesimdhenesit

	
	
	Ndegjuese

	
	
	Тоpa

	

	Аktivi I kl.te III-ta
	Tabele interaktive-1
	Vage per matjen e peshes

	
	LCD projektor -  2
	Harta te Maqedonise

	
	Laptop te vegjel MASH-85
	Vizore te drejta prej druri 1 m

	
	Mbushes MASH-70
	Rrjeta  te plota te formave 2D dhe 3D

	
	Minje MASH– 85
	Shkronja latine te plastifikuara

	
	Tabele interaktive-1
	Model I sistemit diellor

	
	LCD projektor  - 2
	Shpuza,lecka per tabelat.kova per uje (per arsimin figurativ)

	
	Laptop te vegjel MASH-85
	Kompas me markere

	
	Latine (poster )
	

	
	Fjalekryq I shenuar
	

	

	Аktivi I kl.te IV-ta
	Tabele interaktive-1
	Harta te Maqedonise

	
	LCD projektor - - 2
	DMI

	
	Laptop te vegjel MASH-85
	Busull dhe globuse

	
	 Mbushes MASH-70
	vizore

	
	Minje MASH– 85
	JSB per secilin mesimdhenes

	
	Tabele interaktive-1
	magnete

	
	LCD projektor -  -2
	Qark elektrik

	
	Vage per lengje dhe pesha - 1
	

	
	Model thyesash- 1
	

	

	Аktivi I kl.V-ta
	Tabele interaktive-1
	Harta te Maqedonise

	
	LCD projektor -   2
	Vizore te drejta prejdruri

	
	Laptop te vegjel MASH-85
	T=topa per secilen paralele(futbolli,volejboli,hendbolli)

	
	Mbushes MASH-70
	Postere matematika me logaritje,perqindje, numrave decimal dhe thyesave

	
	Minje MASH– 85
	Kompas me markere per tabele te bardhe

	
	Tabele interaktive-1
	

	
	LCD projektor -  2
	

	
	Komplet gjeomtrik per percaktimine zonave- 1
	

	

	Qendrimi ditor
	Televizor
	Smart televizr I cili ka opcion per internet

	
	Pazell per moshen 7 vjecare
	Ruter per internet  pa tel qe te mund nxenesit te argetohenme telefonat e tyre

	
	Monopole lojrash shoqeruese-Njeri mos u hidhero,lojra kujtimesh
	Kompjutor dhe ndegjuese kompjutoresh

	
	Futboll,Basket
	Pazell per moshennentevjecare,pikado,lojra shoqerore,-monopol ,njerimos u hidhero,memorje,shah,domino,etj.

	
	
	

	
	
	Topa per futboll.basket dhe hendboll



	

	Mesimi lendor-grupi I lendeve te gjuhes dhe shoqerore

	

	Gj. Maqedone
	Televizor – 1
	Fjalor per gjuhen letrare maqedonase (interpretues)

	
	LCD projektor - – 1
	2-3 shembuj nga koleksioni I Milladinovcit

	
	Monitor – 1 (I perbashket per gj.maqedone dhe arsimin muzikor.)
	

	
	Televizor – (I perbashket per gj.maqedone dhe arsimin muzikor.)
	

	

	Gj.Angleze
	
	CD per librat te ndryshem sipas klasaveза 

	
	
	CD pleer – 1

	Kultura qytetare
	
	Literature profesionale:
Kushtetuta;
Deklarata per te drejtat e njeriut;
Konfenta per te drejtat e femijeve

	Historija
	Harta –Evropa ne shekullin e mesem-1
	Harta –Lufta e Pare  Boterore -Evropa

	
	Harta –Kryengritja e Karposhit-1
	

	
	Harta –Shteti I Maqedonise-1
	

	
	Harta –Shtetet e Lindjes se Mesme – 1
	

	
	Harta-Maqedonia mesjetare– 2
	

	
	Harta -Ballkani – 1830-1914 – 1
	

	
	Harta –Kryengritjet ne Maqedoni shk.19 dhe 20-1
	

	
	Harta –Lufta e Pare Boterore-1
	

	
	Harta –ndarja e pare Adminisrative– 1
	

	
	Harat –Evropa shk.20-1 
	

	
	Harta –Zbulimet e medha gjegrafike-1
	

	
	Harta –Greqia shk.i vjeter– 1
	

	
	Harta- Tokat tona ne mbreterine romake-1
	

	
	Harta-Lufta e dyte Boterore-1
	

	
	Harta-Jugoslavija-1
	

	
	Harta-Maqedonija antike-1
	

	
	Harta-Paraqitja e njeriut dhe dhe civilizimi I rij– 1
	

	
	Harta-Lufterat Ballkanike– 1
	

	
	Harta-Maqedonija ne Luften e Pare Boterore – 1
	

	
	Harta-Maqedonija ne Luften e Dyte Boterore – 1
	

	
	Harta-Mbreteria e Samoilit – 1
	

	
	Televizor– 1
	

	

	
	
	

	

	Gj.Gjermane
	
	CD pleer

	

	Etika e religjionit
	
	Beselidhje e re 

	

	Arsimi figurativ
	Si ta njihni artin (liber – 1
	Perde

	
	Vepra mjeshterore ne formate te medhaja (liber) – 1
	Letersi profesionale-libra nga sfera e artit nga shk.20

	
	Muzeu boteror-Viena – 1
	

	
	Muzeu boteror –Madridi  – 1
	

	
	Kanaleto(liber) – 1
	

	
	Direr (liber)) – 1
	

	
	Van  Ајk (liber)– 1
	

	
	Bosh (liber) – 1
	

	
	Metodikae arsimit figurativ – 1
	

	
	Zbulime– Bota e artit – 1
	

	
	Arti boteror-Frasko (liber) – 1
	

	
	Piedistalet – 2
	

	
	Моnitor – 1
	

	
	Таstature – 1
	

	
	Мinje– 1
	

	
	Tabela interaktiveDELL 4G – 1
	

	
	LCD projektor – 1
	

	

	
	
	

	

	Arsimi fizik dhe shendetesor
	Ripstole– 5
	Тоpa: hendbolli– 10, volejbolli – 10, basketi– 10, futbolli – 10



	
	Shkalle marinare
	Pajisje per ushtrime;marker-50, shqisa-50,kercyes-50.prepone-30,jatamab-20,shkalle-5,litare-20,litar I madhe-4 ,llastek-10,topa fitnesi-10

	
	Stola Suedeze – 4
	

	
	Dyshek– 11
	

	
	Pedane kercimi – 1
	

	
	Kercyes– 2
	

	
	Tavoline ping-pongu – 1
	

	
	Shqisa – 3
	

	
	Rrjete volejbolli – 1
	

	
	
	

	
	Shtepiza – 1
	

	
	Моnitore – 1
	

	
	Таstatura– 1
	

	
	Мinje – 1
	

	
	
	

	Mesimi lendor-grupi I lendeve matematiko-natyrore

	

	Kimi
	Hafman aparat – 1
	Vage kuzhine digjitale

	
	Vage teknike – 1
	

	
	Shishe qelqi – 5
	

	
	Меnzura – 5
	

	
	Gota qelqi– 3
	

	
	Qendrim – 3
	

	
	Trekembesh– 2
	

	
	Mbajtese per epruveta– 1
	

	
	Ene porcelani (avan– 3
	

	
	Modele-Molekula– 2
	

	
	Sistem periodik– 1
	

	
	Shtepiza – 3
	

	
	Моnitor – – 3
	

	
	Таstature – 3
	

	
	Printer – 1
	

	
	Tabela interaktiveDELL 4G – 1
	

	
	LCD projektor – 1
	

	

	Informatike
	Shtepiza 17
	Мinje –– 20

	
	Моnitore – 17
	Таstatura– – 20

	
	Таstatura–– 17
	Тонер

	
	Мinje – 17
	Смарт табла – 1

	
	Printer – 1
	LCD projektor

	
	Skener– 1
	Pat mause – 20

	
	Ndegjuese – 1
	

	

	Matematike
	Pregattje per vizatim nga gjeometrija– 1
	Printer – 1

	
	Rrjete metalike te frmave 3D – 1
	Smart tabele– 1

	
	Komplete te frmave 3D nga druri – 1
	

	
	Моnitore – 8
	

	
	Shtepiza – 8
	

	
	Мinje – 8
	

	
	Таstatura– – 8
	

	
	projektor – 1
	

	
	Tabela interaktiveDELL 4G – 1
	

	
	
	

	Gjeografi
	Harta e Australisedhe Oqeanise– 1
	Harta e Maqedonise  se Veriut-Reliefi Р 1:250 000 dimensioni 120 х 90 cm;

	
	Harta e Botes – 1
	

	
	Harta eMaqedonise – 1
	

	
	Harta e Amerikes  Ј. – 2
	

	
	Harte eBiznesit te RMV – 1
	

	
	Harta eAfrikes– 1
	

	
	Harta e Azise – 1
	

	
	Harta e RSFJ-se – 1
	

	
	Harta e R.Serbise– 1
	

	
	Harat e Evropes– 1
	

	
	Globus – 1
	

	
	LCD projektor – 1
	

	
	
	

	Fizike
	Voltmeter– 2
	Trekendesh per vizatim ne tabele

	
	Lente (kolektive)– 3
	Bateri nga  4,5 V

	
	Lente (te shprendara) – 2
	Modele te qrqeve elektrike ( mundet si ato qe shfrytezzohen per AT.)

	
	Busoll – 1
	Meter per terheqje (5 х 3m)

	
	Llupe – 1
	Lektum per rregulliin  e temperatures

	
	Njehesor dinamik – 1
	

	
	Rezstence reshqitese– 1
	

	
	Elektroskop – 1
	

	
	Karoce e energjise solare – 1
	

	
	Shufer magnetike– 1
	

	
	Shtepiza – 1
	

	
	Моnitore – 1
	

	
	Мinje – 1
	

	
	Таstatura–  – 1
	

	
	LCD projektor – 1
	

	
	Mekanika themelore e vendosur- 1
	Laptop per te gjithe mesimdhenesit

	
	
	Magnte per ne tabele per te gjithe mesimdhenesit

	
	
	

	
	
	

	Biologji


	Sistemi muskulor (poster) – 1
	Nga 5 monstra nga  botimet e fundit per te gjithe gjeneratat

	
	Skeleti (poster) – 1
	Kapee metalike- 2

	
	Sistei nervor(poster) -1
	

	
	
	


Te dhenat per biblioteken e shkolles 

	бр.
	Fondi bibliotekar
	Sasia

	1.
	Lektyra
	7883

	2.
	Literature profesionale
	500

	3.
	Trillime
	1960


3. Te dhenat per te punesuarit dhe nxenesit

  Kuadri arsimor 

Te dhenat e pergjithshme per kuadrin mesimor dhejo mesimor

	Кuadri
	gjithsej
	Struktura etnike dhe gjinore e të punësuarve



	
	
	Maqedonas
	Shqiptare
	Turq
	Serb
	Rom
	Te tjere

	
	
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f 
	m
	f
	m
	f

	Numri I te punesuarve
	57
	13
	35
	1
	7
	
	
	
	
	
	1
	
	

	Numri I kuadrit mesimor
	43
	4
	32
	1
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numri I bashkepunetrve profesional
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Punetor administrativ
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kuadri teknik ndihmues
	9
	6
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	Drejtor
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nd.drejtor
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ndermjetesues arsimore
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Te dhenat e pergjithshmeper shkallene arsimimit te te punesuareve

	Arsimimi
	Numri I te punesuarve

	Studime post diplomike-Cikli I dyte 
	2

	Arsimim I larte
	33

	Shkollim i  larte profesional
	12

	Shkollimi I mesem
	5

	Shkolle fillore
	5


Te dhenat e pergjithshme per moshen e te punesuarve

	Vjetet
	Numri I te punesuarve

	20-30
	3

	31-40
	17

	41-50
	10

	51-60
	18

	61-pensionim
	8


Te dhenat per te punesuarit te cilet e realizjne procesin edukativo-arsimor

	Nr.rend.
	Emri dhe mbiemri
	Datelindja
	Titulli
	Shkalla e arsimimit
	Vendi I punes
	Меntor\keshilltar
	Pervoje pune

	1
	Vojçe Tripunovski
	
	Mesimdhenes idiplomuar I gjuhes maqedonase
	Ars I Larte
	Arsimtare e gjuhes maqdeone
	
	

	2
	Aleksandra Ristoska
	30.06.1972
	Profesor I diplomuar I biologjise
	Ars I Larte
	Ars.e biologjise
	
	1v

	3
	Dimitri Shishkoski
	08.03.1963
	Profesor I diplomuar I ars.fizik
	Ars I Larte
	Ars.i edukates fiz.dhe shend.
	
	32v8m

	4
	Tamara Gavrovska
	01.07.1957
	Prof.i diplomuar I gj. Ang.
	Shk. Ilarte prof.
	Ars.e gj.ang.
	
	4v 11m

	5
	Кristina Evcevska
	19.02.1981
	Prfesor idiplomuar I matem.
	Ars I Larte
	Ars.e matem.
	
	15v5m

	6
	Dragica Jeftoska
	27.10.1979


	 Prof.i diplomuar iciklit te ulet
	Ars I Larte
	Meuese ne ciklin e ulet
	
	12v5m

	7 
	Jovanka Stevanoska
	06.07.1962


	Prof.i diplomuar I kimise dhe fizikes
	Shk. Ilarte prof.
	Ars.e kimise dhe fizikes
	
	33v9m

	8
	Maja Mihajllovska
	
	Prof.i diplomuar I gj. Ang.
	Ars I Larte
	Ars.e gj.ang
	
	

	9
	Stevica Gerncaroski
	21.06.1968
	Prfesor idiplomuar I matem. dhe fizikes 
	Ars I Larte
	Ars.i matem.
	
	27v6m

	10
	Martina Matoka
	25.06.1995
	Prfesor idiplomuar I matem.
	Ars I Larte
	Ars.e matem
	
	9m

	11
	Nenad Vukojiçiq
	
	Prof.idiplomuar iars.muzikor
	Ars I Larte
	Ars. E ars. kuzikor
	
	1 vj.

	12
	Marina Bogdanoska 
	
	Prof.e diplomuar e gjeografise
	Ars I Larte
	Ars.e gjeografise
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	Majlinda Tahiri
	
	Ars. E ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Meuese ne ciklin e ulet
	
	34v5m

	15
	
	
	Ars. E ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	

	16
	Amire Fetishi
	16.04.1982
	Ars. E ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	6v9m

	17
	Florinda Shahini
	21.01.1984
	Ars. E ciklit te ulet
	Ars. Ilarte prof.
	Ars. E ciklit te ulet
	
	3v7m

	18
	Emine Luma Osmani
	30.06.1959
	Ars. E ciklit te ulet
	Ars. Ilarte prof.
	Ars. E ciklit te ulet
	
	3m

	18
	Sonja Trifunovska
	26.07.1976
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet 


	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	12v9m

	20
	Suzana Sofronieska
	18.07.1959
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars.i larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	4v

	21
	
	
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Shk. Ilarte prof.
	Ars. E ciklit te ulet
	
	

	22
	Magda Nacoska
	20.01.1960
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet 
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet 
	
	32v6m

	23
	Svetlana Vojvodiq
	21.04.1965
	Prof.i diplomuar iciklit te ulet 
	Shk. Ilarte prof.
	Ars. E ciklit te ulet
	
	29v3m

	24
	
	
	
	
	
	
	

	25
	Jelena Stepanoska
	31.10.1978


	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	8v10m

	26
	Nikolina Blazhevska
	12.05.1972


	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	25v5m

	27
	Aida Bilalli
	17.07.1975
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	6v6m

	28
	Maja Boshkovska
	30.04.1968
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet 
	
	20v1m

	29
	Aleksandra Neshkoska


	09.01.1987
	Ars. E gj.maqedone
	Ars I Larte
	Ars. E gj.maqedone
	
	11v10m

	30
	Ninosllav Serbinoski
	15.09.1992
	Prof.i diplomuar i gj. gjermane
	Ars I Larte
	Ars. I gj. gjermane
	
	2v10m

	31
	Elena Saveska
	20.09.1968
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars .I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	29v5m

	32
	Olivera Naumoska-Sokollovska
	06.02.1975
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Shk. Ilarte prof.
	Ars. E ciklit te ulet
	
	18v1m

	33
	Lindita 

Selimi
	10.01.1988
	Profesor I diplomuar I biologjise
	Ars. I Larte
	Ars.e biologjise
	
	1v5m

	34
	Andrijana Gligorova
	15.03.1982
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars.I Larte
	Ars. E ciklit te ulet 
	
	13v9m

	35
	Jelena Andrieska
	07.06.1985
	Prof.i diplomuar I gj. Ang.
	Ars I Larte
	Ars.e gj.ang
	
	11v9m

	36
	Stefanka Nikolloska
	22.08.1978
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	13v3m

	37
	Sreqko Misajlloski
	26.02.1975
	Profesor I diplomuar I ars.fizik
	Ars I Larte
	Ars.i edukates fiz.dhe shend.
	
	8v5m

	38
	Ivana Nasteska
	08.06.1981
	Prof. idiplomuar iars.figur.
	Ars I Larte
	Ars.e arsimit figurativ
	
	13v3m

	39
	Sllavica Jovanovska-Bogoevska


	17.09.1981
	Prof.i diplomuar I ciklit te ulet
	Ars I Larte
	Ars. E ciklit te ulet
	
	14v1m

	40
	Natasha Mlladenovska
	16.10.1986
	Prof.i diplomuar I gj. Ang.
	Ars I Larte
	Ars.e gj.ang
	
	10v6m

	41
	Jelena Ivanoska
	05.05.1971
	Prof.i diplomuar I biologjise dhe kimise
	Ars I Larte
	Ars.e shkencave natyrore
	
	5v5m

	42
	Samir Saiti
	06.07.1991
	Professor I diplomuar I arsimit figurativ
	Ars.i lartë
	Ars.i ars.figuarativ
	
	6m

	43
	Mihaill Cenovski
	15.11.1993
	Profesor I diplomuar i ars,fizik dhe shëndetësor
	Ars.i lartë
	Ars.i ars.fiz.dhe shëndetësor
	
	1v 9m

	44
	Pançe Markoski
	25.04.1993
	Prof.idiplomuar për informatikë
	Ars.i lartë
	Ars.i informatikës
	
	2v 8 m

	45
	Afrim Neziraj
	05.02.1984
	Profesor I diplomuar I ars.fizik
	Ars I Larte
	Ars.i edukates fiz.dhe shend.
	
	1v 6m


Te dhenat per personat udheheqes

	Nr.rend.
	Emri dhe mbiemri
	Datelindja
	Titulli
	Shkalla e arsimimit
	Vendi I punes
	Меntor\keshilltar
	Pervoje pune

	1.
	Renata Bojarovska
	12.01.1976
	Magjistër e Hisrorisë
	Ars I Larte
	Drejtor
	
	20v

	2
	Sermijete Idrizi
	10.05.1976
	Prof.i gj. dhe let.Shqipe
	Ars I Larte
	Nd.drejtor
	
	16v9m


Te dhenat per zyrtaret administrativ

	Nr.rend.
	Emri dhe mbiemri
	Datelindja
	Titulli
	Shkalla e arsimimit
	Vendi I punes
	Меntor\keshilltar
	Pervoje pune

	1
	Ivana Josifska 
	31.08.1967
	E diplomuar per drejtesi
	Ars I Larte
	 Sekretar
	
	25v7m

	2
	Tonka Apostolloska
	02.05.1968
	Teknik ekonomik
	Shkoll.i mesem
	arketar
	
	13v10m


Te dhenat per personat teknik-ndihmes

	Nr.rend.
	Emri dhe mbiemri
	Datelindja
	Titulli
	Shkalla e arsimimit
	Vendi I punes
	Меntor\keshilltar
	Pervoje pune

	1
	Zoran Stojanoviq


	20.03.1981
	Teknik kounikacioni
	Shkoll.i mesem
	Kalbist
	
	12v4m

	2
	Borce Vojnoski


	14.01.1967
	Тrikotazhe
	Shkoll.i mesem
	Pastrues-amvis
	
	33v1m

	3
	Nadica Kocoska
	
	        /
	 
	Pastruese
	
	

	4
	Predrag Serafimoski


	18.08.1963
	/
	Shkolim fillor
	Pastrues
	
	34v4m

	5
	Snezhe Misheska
	
	/
	Shkoll. i mesem
	Pastrues
	
	

	6
	
	
	/
	
	Pastruese
	
	

	7
	Sasho Spasenoski
	15.02.1984
	Кувар
	Shkoll.i mesem
	Pastrues
	
	14v9m

	8
	Zoran Gjorgjeski
	21.05.1963
	Столар
	Shkoll.i mesem
	Pastrues
	
	35v

	9
	Violeta Ralevska
	22.01.1976
	/
	Shkolim fillor
	Pastruese
	
	16v1m


Të dhënat për shërbimin professional të shkollës

	Nr.rend.
	Emri dhe mbiemri
	Datelindja
	Titulli
	Shkalla e arsimimit
	Vendi I punes
	Меntor\keshilltar
	Pervoje pune

	1.
	Zoran Jovanoski
	21.08.1983
	Pedagodg I diplomuar
	Ars.i lartë
	Pedagog
	
	13v4m

	2
	Nikolina Angellkoska
	29.03.1980
	Prof. I diplomuar I gj.maqedone
	Ars.i lartë
	bibliotekar
	
	8v


             Te dhenat per nxenesit
	Klasa
	Numri I paraleeve
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	I
	3
	

	II
	4
	

	III
	4
	

	IV
	4
	

	V
	4
	

	I - V
	19
	

	VI
	4
	

	VII
	4
	

	VIII
	4
	

	IX
	4
	

	VI - IX
	16
	

	I - IX
	35
	


Ghjuha mesimore
	
	Gjuha mesimore
-maqedonase-
	Gjuha mesimore
-shqipe-

	Numri I paraleeve
	26
	9

	Numri I mesimdhenesve
	 36
	7


4.Puna materialo-financiare e shkolles 

    Puna materialo-finansiare n shkolle zhvillohet sipas planit financiar.i cili behet gjate vitit shkollor ndersa,per vitin e ardhshem kalendrik shkolla plnifikon se per cfar dhe sa mjete financiare do ti duhen (mjete materiale,rrogat e te punesuareve)per funksionim normal dhe pa pengesaP.lanin e sjell  Keshilli I komunes se Tetoves e cila ii siguron mjetet financiare.Mjetet shfrytezohen strikt per qellimet dhe nevojat te cilat I ka planifikuar shkolla.Ne fund te vitit behet edhe Llogaritja  vjetore nga e cilashihet se ku he per cfar qellimesh jane perdorur mjetet. 
5.Misioni dhe vizioni

Je jemi shkolle bashkekohore e cila ofron mundesi te njejta per te gjithe,cdohere ne hap me arritjet e shkences.Shkolla jone eshte vendi  I rehatshem per te gjithe strukturat etnike te nxenesve,vend ku ata furnizohen me njohuri te reja,mesojne bashk,bashkepunojne dhe shoqerohen,e pasurojne shpirtin krijues,shpirterisht  vleresohen dhe formone personalitete te shendosha pa paragjykime dhe bariera ne jete.
Motoja e shkolles

Nxenesit tane  bashkarshte dhe ne pajtueshmeri me mundesit dhe nevojat e tyre individuale mesojne dhe zhvilohen ne shkolle ,e cila e ofron maksimumin e saj ne arritjet e rezultateve me te larta dhe lakmuese.  
Parulla

Te formojme personalitete te shendosha  pa paragjykime,te cilet do te jene te gatshem ta cojne shoqerine perpara.
Vizioni i shkolles

Te edukojme personalitete me qellime dhe vizione  te qarta,te gatshem per barierat e ardheshme,te shkathet te perparojne ne shek.XXI,shekull I tolerances multietnike dhe bashkejeteses,personalitete te cilat  do te dine t”I njohin vlerat e jetes,te cilat do ju paraqesin udheheqje ne te ardhmen!
6. Pervjat  e mesuara dhe te arritura  
Nga pervoja  tani me e gjate  ,inspektimet e bera nga  Raporti vjetor  per realizimin e planit dhe programit mesimor  per punen e shkolles ,mund te ceken  mesimet  e marra sivjon:
Pregatitja e shkolles me  materiale mesimore te mbikqyrura eshte parakusht I mire per realizim te suksesshem te mesimit;
Mbajtja e higjienes se shkolles ne menyre te panderprere (Klasat,toaletet,korridoret dhe salla) jane kusht per jete te shendeteshme;

Bashkepunimi me prinder con ne rezultate te mira  per suksesin;

Puna e sukseseshme e shebimit pedagogjik con drejt rezultatetve me te mira te nxenesve;

Pjesemarrja ne seminare dhe keshillime  nga anaa e mesimdhenesve  jep rezultate te mira ne modernizimin e perkryerjen e mesimit,

Kycja dhe perpunimi I projekteve con drejt rezultateve(Integrimi multietnik I arsimimit,Maqedonia pa mbeturina, etj);
Pjesemarrja e nxenesve dhe arsimtareve ne aksione humanitare con drejt ngritjes se vetedijes;
Organizimi I mesimit,planifikimi,ndjekja dhe notimi I nxenesve,zgjedhja e formave dhe metodave nga ana e mesimdhenesve con drejt zhvillimit dhe permiresimit te arsimtareve;
Rregullimi I kabineteve,punetorive te shkolles,stadiumeve,borrit te shkolles paraqt hap  per berjen e shkolles vend te kendshem per punemesim dhe qendrim;
Udheheqja dhe (Relizimi) I ekskurioneve,garave,mesimit ne natyredhe te tjera con drejt forcimit te shpirtit dhe trupit te mersimdhenesve \nxenesve;
Pregatitja e  raprtve tremujore,gjysmevjtorit dhe fund vitit te suksesit dhe sjelljes se nxenesve eshte tregues  per ndjekje te vazhdueshme te te arriturave te nxenesve;
Perpunimi I vetevaluimit te mesimdhenesve  nxit  permiresimit dhe perparimit e mesimdhenesve.
7.Fushat e ndryshimeve,prioriteteve dhe qellimeve 
Ne verifikimin e fushes se ndryshimeve,prioriteteve dhe qellimeve merren parasyshe rezultatet dhe njohurite nga vetevaluimii punes se shkolles,udhezimeve dhe drejtimeve nga evaluimi integral nga ana e Inspektoratit shteteror te arsimit ,drejtimeve te dhena nga ana e BZHA.si dhe nevojat e mesimdhenesve te konstatuara  gjate reaizimit te procesit edukativo-arsimorsi dhe gjte verejtjeve te cekuara ne mbledhjet e aktiveve. 

Gjate ketij vti shkollore te caktuara jane disa prioritete te cilat jane vertetuara dhe pranuar ne Keshilin e arsimtareve  nga ana e gjithe arsimtareve;

1. Permiresimi I bashkepunimit me bashkesine lokale

2. Zhvillim te shkathtesive per zgjedhjen e probemeve me ane te mendimit kritik

  Planet e aksionale
7.1 PLANI AKSIONAL PER PRIORITET: Permiresimi I bashkepunimit me bashkesin lokale
	Г о д и н а  2020 / 2021

	
	Korniza kohore(muaj)
	
	Ndjekja

	Detyra
	Аktiviteti
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Bartes
	Menyra e realizimit (burimet)
	Instrumentet
	Rezultatet e pritura
	Personi pergjegjes

	Кrijimi I politikave per bashkepunim me bashkesin lokale
	Formimi I ekipit per bashkepunim me bashkesine lokale 


	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Drejtor,.Nd drejtor,Arsimtaret pergjegjes te aktiveve profesionale
	Programi vjetor,Raporti nga SEU,Koncepti per arsim nentevjecar ,Koncerpti per aktivitetet jashtemesimore

	
	 Ekip I formuar per ndjekje dhe perkrahje


	Drejtor,.Nd drejtor,Arsimtaret pergjegjes te aktiveve profesionale

	Bashkepunimi me prind\familjen\kujdestarin 
	Organizimi I takimeve me prinderit,caktimi I diteve per takim,pjesemarrja e prinderve ne ore,puntori,projekte,aksione humanitare-ekologjike

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	Drejtri,Nd.drejtor,bashkepunetret profesional,Arsimtare,prind
	Programi vjetor,literaturaprofesionale,doracak

	Listat evidentuese nga bashkepunimi me prind,familjen,kujdestarin
	Bashkepunim I permiresuar me prinderit,informimi I nxenesve me disadrejtime te caktuara,prinder te kycur ne jeten dhe punen e shkolles

	Bashkepunetor profesional,Arsimtaret pergjegjes te aktiveve profesionale,pjesemarres te Keshillit te prinderve

	Kycja e shkolles ne aktivitete kulturore jashtemesimore te cilat zhvillohen nemjedisin lokal


	Pjesemarrje ne shenimin e Ditesse Komunees,Manifestimin,,Ndertojme ura” dhe ,,Me kulture dhe vallezim deri ne semimature”,Konkurset letrare,shfaqje teatrale,
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Drejtri,Nd.drejtor,bashkepunetret profesional,Arsimtare Perfaqesues te Bashkesise lokale
	Plan per bashkepunim me mjedisin lokal,Programi vjetor I shkolles,Program per aktivitete arsimoro\shoqerore
 
	Cek liste per bashkepunim me mjedisin lokal
	Bashkepunim I ritur  me bashkesin lokale dhe me gjere
	Drejtri,Nd.drejtor,bashkepunetret profesional,Arsimtare ,nxenes

	Pjesearrje ne konkurse dhe gara ne bashkepunim me institucionet lokale dhe me gjere
	.Pjesemarrje ne gara komunale dhe regjionalete organizuara nga FSHMN,Shoqata ezjarrefikesve Gazi Babe,Qendra kulturre e femijeve,etj.
	
	
	
	
	
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Drejtor,.Nd drejtor,Arsimtaret 
	Program vjetor,Program per pjesemarrje ne gara.Gara te organizuara ne nivel komunal dhe regjional
	Liste per ndjekjen e te arriturave te nxenesve nga pjesemarrja ne gara
	Nxenes te motivuar per pjesemarrje ne gara.Artje te rritura te nxenesve
	Drejtri,Nd.drejtor,bashkepunetret profesional,Arsimtare ,nxenes

	Promovimi I te arriturave te shkolles


	.Pregatitja e nje broshure  informauese per shkollen ,Perditesim I Web faqes,pjesemarrje ne emisione ,mediume elektronike dhe te shkruara,Organizim te shfaqeve,prezentimeve,aksioneve humanitare,etj
	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Drejtri,Nd.drejtor,bashkepunetret profesional,Arsimtare 
	Program vjetor,Broshur e shkolles,Web faqe e shkolles
	Pyetesor per arsimtare,nxenesdhe prinder
	Informim I mjedisit lokal dhe me gjere me jeten dhe punene shkolles si dhe me rezultatet e arritura
	Drejtri,Nd.drejtor,bashkepunetret profesional,Arsimtare 


  Plan për evaluimin e planit aksional 

Kriterumet per sukses

- Permiresimi I bashkepunimit me bashkesine lokale

Instrumenetet

-Pyetesor
-Cek lista per evaluim

-Fletat evdentuese per ndjekje

Indikatoret per sukses

- Kyçja e prinderve ne jeten dhe nen e shkolles

-Pjesemarrje ne organizme dhe manifestime  te organizuara nag bashkesia lokale 
-Pjesemarrje e nxenesve ne konkurse dhe gara
Pergjegjes per ndjeke

-Drejtori,Nd.Drejtori
-Ekipi per perkrahje,pedagogu,bibliotekarja,eki I arsimtareve

Informata kthyese

- Rrtje e bashkepunimit me bashkesine lokale dhe me gjere

-Permiresim I bashkepunimit me prinder

-Motivimi I nxenesve per pjesemarrje ne aktivitete jashtemesimore

-Informimi I bashkesise lokale dhe me gjere per jeten,punen dhe rezultatet e arritra ne shkolle

7.2. PLANI AKSIONAL PER PRIORITET: zhvillimi I aftesve per zgjedhjen e problemeve  permes mendimit kritik
	
	

	
	
	Korniza kohore(muaj)
	
	Следење

	Detyra
	Аktiviteti
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Bartes
	Menyra e realizimit (burimet)
	Instrumentet
	Rezultatet e pritura
	Personi pergjegjes

	Krijimi I politikave per zhvillimin e aftesive per zgjidhjene e problemeve permes mendimit kritik


	Formimi iekipit


	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Drejtri,Nd.drejtor Ekipi I arsimtareve
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Lista evidentuese per ndjekjen e suksesit te nxenesve,Instrument per ndjekjen e pregatitjeve ditore te mesimdhenesve dhe instrument per viziiten ne ore,pyetesor anketues. 
  Indikatoret per suksesshmeri

- Zgjidhja e detyrave problematike  dhe shfrytezimi I mikro-bitit per perdorim kreativ te aftesive digjitale
Одговорен за следењеPergjegjes per ndjekje
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Kalendari ekologjik
	5 mаrs
	Dita boterore e kursimit te energjise

	21 mаrs
	Dita e aksionit ekologjik e te rinjeve ne RMV

	22 mаrs
	Dita boterore e kursimit te ujit

	7 prill
	Dita boterore e  shendetesise 

	22 prill
	Dita boterore e planetit

	15 mај
	Dita boterore per mbrojtjen e klimes 

	31 mај
	Dita boterore  kunder duhanit

	5 qershor
	Dita boterore  per mbrojtjen  e mjedisit jetesor

	16 shtator
	Dita boterore  per mbrjtjen e shtreses se ozonit 

	26 shtator
	Dita boterore per male te pasterta 

	22 shtator
	Dita nderkombetare e automobilave

	08 tetor
	Dita nderkombetare  per  zvgelimin e shkaterimit te natyres

	15 tetor
	Dita nderkombetare  e kembesore

	16 tetor
	Dita nderkombetare  e ushqmit te shendetshem


9. MESIMI
 Mesimi еshte proces I organizuar edukativo-arsimor I cili zhvillonet me plan dhei organizuar nen udheheqjen e edukatorit(mesimdhenesit) dhe ne prezence te te edukuarit(nxenesit).Puna mesimore ka ne shenjester zhvilimin e plote te te edukuareve(nxenesve) dhe ka tre detyra themelore:

- аdetyre materiale –adoptim te njohrive;

-detyre funksinale – krijiim dhe zhvillim te aftesive(zhvillim psiko-fizik) ;

- detyre edukative-  adoptim te te drejtave morale, normat e sjelljes,etj. 

Mesimi planifikohet dhe organizohet sipas Planprogrameve mesimore per arsim fillor  dhe  vazhdimisht ndiqet dhe vleresohet realizimi I tij.
Lloji imesimit

Ne perputhshmeri me planin mesimor do te realizhet dhe organizohet:

- Mesimi I obligueshem

-Mesimi zgjedhor

- Mesimi plotesues

- Mesimi shtues

- Aktivitete te lira te nxenesve

Organizimi I mesimit te obligueshem

   Sa I perket shkollomit te rregullt me dominant dhe me i shpeshte eshte mesimi I obligueshem.Ky program zbatohet sipas programit te pershkruar per pune me kohte te sakte  per pune mesimore vecmas per secilen klase. Lendet obliguese e perbejne thelbin permbajtesor te shkollimit fillor ,mete cien nxenesve  u mundesohet patente vertikale per vazhdim te shkollimit ne shkolla te mesme.Perfaqsimii  I lendeve mesimore sipas klasavedhe permbajtjet e tyre kualitative te shprehura ne fond javor dhe vjetor ,del nga plani mesimor,ndersa qellimet dhe permbatjet nga programet mesimore. Mesimi do te realizohet ne dy nderrime . Nxenesit ngs kl.Ideri te V mesimin e ndjekin ne nderrimin e dyte .Nxenesit nga kl. VI-IX ne nderrimin e pare.Oret e nderrimit te pare fillojne me  7:30,ndersa nderrimi I dyte me 13:15. Ora mesimore zgjt 40 min. Gjuha e pare e huaj e obligueshme eshte Gj.angleze ,ndersasi gjuhe te huaj te dyte qe ndiqet nga kl.VI eshte gjuha gjermane.Ne shkolle eshte e futur edhe kujdestaria nga ana e mesimdhenesve te cilet vijne 30 min. me heret dhe evidentojne ngjarjete e dites ne ditare te vecate.

Caktimin e kujdestareve te klasave e bene drejtori ,ndersa ndarja e oreve per mesimdhenesit behet sipas nevojes  per plotesimin e fondit te oreve  te cilat javore duhet te jene 21 deri 24 ore.

 Realizimi I programit mesimore do te ndiqet nga drejtori,nd.drejtori,pedagogu dhe inspektoriati steteror I arsimit. Per kete qellim do te pregatiten instrumentet  per ndjekje ne fusha te ndara te cilat do te jene subjekte te analizes te vete ores.

Per kete qellimdo te rimeren aktivtetet ne vijim:

Bashkeunimi me pedagogun dhe aktivet profesionale nga kl. I-IX ;

Vizita e oreve  nga ana e drejtorit,nd.drejtorit,pedagogut,me qellim qe te ndiqet realizimii mesimit nga kl. I-IX ;

Bisedime  me nxenesit dhe prinderit per veshtiresite ne mesim;
Bisedikm dhe bashkepunim me mesimdhenesit-realizator;
Perkryerje profesionale e mesimdhenesve permes pjesemarrjes ne seminare,organizim I semiareve interne dhe oreve mesimore;

Ndjekje e regullt e adotimit te materialit mesimor;

Kontrollim I vazhdueshem I njohurive te nxenesve meapliminin e notimit formativ dhe sumativ;

Analize e rezultateve te treguara dhe marrja e  e aktiviteteve per arritjen e rezultateve me te medha.
 Gjate tere vitit shkollor ne ciklin e ulet do te realizohen paketat dhe mjtete edukativo-arsimore te  pershtatshme.Mesimdhenesit punen edukativo-arsimore do t”a realizojne me theks ne risite  ne pune me aplikimin  e formave dhe metodave bashkekohore,demokratizimin dhe respektimin e dallimeve individuale mes nxenesve.Me qellim te rritjes  se efikasiteteit ne procesin arsimor dhe rritjes se kualitetit te njohurive dhe perparimit tek nxenesit,do te thellohet bashkepunimi mes nxenesve,mesimdhenesve dhe prinderve.Per kete qellim mesimdhenesit do te bashkepunojne me pedagogun e shkolles,drejtorin,nd.drejtorin dhe me keshilltaret perkates te BZHA  me qellim  te vetem qe te arrihet realizim me te suksesshem ne projekte dhe sukses tek nxenesit.

Realizimi I arsimit fizik dhe shendetesor tek nxenesit nga kl.I-V

   Me qellim te permiresimit te kualitetit te mesimit tregues ne rendesine dhe domethenijen e  shendetit,zhvillimit te aftesive fizike,motorike,shkathtesive dhe njohurive tek nxenesit , aplikohet tandem mesimi nga arsimi fizik dhe shendetesor.

Orgnizimi  I oreve zgjedhore
Nepermjet mesimit zgjedhor nxenesve u jepet mundesia t’I zgjerjne  dhe thellojne njhurite  dhe t’I zhvillojne  aftesite individuale ne lenede te caktuara mesimore.Mesimin zgjedhore do t’a ndjekin nxenesit te anketuar me pare.Procedura e lendeve zgjedhore realizohet ne pajtueshmeri.

Procedura e lendeve zgjedhore.

Procedura per zgjedhje te lendeve zgjedhore  realizohet ne pajtueshmeri me:

Gjate caktimit  se lendeve  zgjedhore ne shkolle realizohen kjo procedure:

-pregatiten lista anketuese per nxenesit dhe prinderit   me lendet e ofruara zgjedhore,te pershtatshme per klasen;

-Prezentimi I programit per oret zgjedhre te ofruara para prinderve ne mbledhjen prindertore  te organizuar nga kujdestaret e klsave;

- Realizimii anketes me prinderit per percaktimin e lendes zgjedhore;

- Perpunimi I te dhenave nga anketa e realizuar nga ana e kujdestareve te klsave dhe mesimdhenesve ne nivel te paraleles;

- Pregatitja e raportit per lendet zgjedhore ne nivel te shkolles nga ana e bashkepunetoreve profesional  dhe prezantimi isaj ne Keshillin e arsimtareve;

-Informimi I prinderve dhe nxenesve per perfaqesimin e lendeve zgjedhore; 
-Formimi I grupeve me me se paku 15 nxenes nga nje ose me shume paralele per ndjekjen e mesimit; 
-Zgjedhja e arsimtareve te cilet realizojne mesim zgjedhor behet ne pajtueshmerime normativin per kuader arsimor  te dhene ne programet mesimore nga MASH dhe BZHA. 
Mesimi plotesues
Mesimi plotesues do te organizohet per nxenesit te cilet kane veshtiresi  dhe ngecje ne disa lende  mesimore ose per  raste te arsyeshme nje kohe te gjate  kane munguar nga mesimi I rregullt .Ky mesim do te realizohet gjate vitit shkollor me nga nje ore mesimore ne jave per nxenest e kl. II deri te IX. Per organizim te suksesshem te mesimit plotesues e domosdoshme eshte  qe vazhdimisht  te ndiqet dhe vleresohet suksesi dhe perparimi I  secilit nxenes,si dhe kontrolle te vazhdueshme  te aftesive dhe nevjes zhvellimore te tij.Per mesimin plotesues ,grupet arsimore  do te formhen ne periudha te ndryshe ne mvareshmeri nga koha  se kur paraqiten veshtiresite tek nxenesit e vacante.Permbajtjet e ketij lloj mesimi  jane specifike per secilin nxenes dhe per kete arsye do te zbathe parasegjithash format individuale te punes ,puna ne grupe,ndersa do te shfrytezohet puna frontale  me nxenesit e secilt grup. 
Realizimi I mesimit plotesues evidentohet ne ditarin e klases dhe eshte pjese e planit vjetor global te secilit mesimdhenes individualisht. Deri 20 shtator do te jete I bere orari per mesimin plotesues I cili pasi te kryhet behet pjese e perberese e ketij program vjetor.  

Mesimi shtues

Mesimi shtues  do te realizohet  me nxenesit qe arrijne rezultate te vecanta  ne disadisciplina te vecanta mesimore dhe qe perparojne me shume ne  kornizat e mesimit te obligueshem.Qellimi themelor I tij eshte te siguroj pune sistematike me nxenes te talentuar dhe me dhunti  gjate tere vitit shkollor,angazhim kreatv I tyre,perparim te aftesive ,orientim profesional,pjesemarrje ne gara,etj.Ky mesim do te realizohet gjae vitit shkollor ,nje ore mesimore ne jave per nxenesit nga kl.II-IX.  

Realizimi I mesimit shtues evidentohet ne ditarin e klases dhe eshte pjese e planit vjetor global te secilit mesimdhenes .

Programe individuale per pune me nxenes te talentuar dhe me dhunti
Njohurite  dhe aftesite mund te mesohen por,talentin nxenesi e mban ne vete ndersa mesimdhenesi permes punes se tij  duhet ta zbuloj  dhe motivoj zhvillimin  e tij individual si dhe ta perkrah nxenesin e talentuar.Puna me femije te talentuar st paraqet segment te rendesishemne sistemin arsimor. Theksi ne Programin per pune  me nxenes te talentuar vendoset mbi metodat dhe format e punes te cilat do te drejtohen drejt aftesimit te nxenesve per mesim te pamvarur ,zhvillim te mendimit kritik dhe afiniteteve kreative si dhe ne aftesimin e tyre per shfrytezimin e metodave dhe veprimeve qe cojne  ne njohuri te reja  dhe zgjidhje te situatave problematike. 

Nxenesit e talentuar  identifikhen gjate vrojtimeve te mesimdhenesit ne ore(anekdota,verejtje,nota,evidec personale,).Selektimi I ketyre nxenesve behet  edhe permes listave identifikuese te matematikes me logjike , talentit per ars.figuratv,gjuheve ,muzikes.
Puna me nxenes me dhunti dhe te talentuar ne shkollen tone realizohet permes: 
-Indvidualizmit  te nxenesve ne mesim;

-Mesimit grupor me nxenes me aftesi perafersisht te njejta ; 
-Mesim shtues;
-Aktiviteteve projektuese;
-Aktiviteteve te lira te nxenesve;

-Organizim te garave,konkurseve dhe aktivitetev hulumtuese; 
Organizimte punetorive kreative.

 Mesimi vazhdues
Mesimi vazhdues do te realizohet ne qershor me nxenesit te cilet nuke kane pervetesuar minimumin e materialit ne lende te caktuara dhe ne fund te vitit shkollor kane nje ose dy nota negative nga kl.I-V ,perkatesishte  nje deri dy nota negative  per nxenesit e kl.VI-IX. oganizohet mesim vazhdues  .Ky mesim zgjat nga 11deri me   21 qershor,ndersa realizator jane mesimdhenesit klasor dhe lendor tek te cilet nxenesit kane nota te dobta. Sipas nevojes mund te organizohet edhe ne gjysmen e dyte te muajit gusht.
Programe  individuale per nxenes me nevja te vecanta arsimore
Nxenesit me nevoja te vecanta mesimore identifikohen  gjate regjistrmit ne klase te pare permes vrojtimit dhe bisedimit me femijen,si bisede konsultative-informuese me prinderit e tij,per te cilin bashkangjitet edhe vertetim mjeksor (gjetje dhe mendim per llojin dhe shkallen e pengeses )nga institcionet relevante. 

Ekipi inkluziv I shkolles ne pajtueshmeri me programin per pune ,kryen vleresim  per shkallen e  njohurive  momentale te nxenesit si dhe per aftesite funksionale te nxenesit me nevoja te vecanta mesimore, krijon profil  pedagogjik per nxenesin dhe ne bashkepunim me prinderin  pregatit plan mesimor individual qe perputhet  me aftesite,mundesite dhe interesin e tij. 

 Ekipi inkluziv jep perkrahje dhe kahje mesimdhenesve ne procesin e planifikimit,organizimit  dhe realizimit te punes edukativo-arsimore  ne punen me nxenesit me nevoja te vecanta mesimore dhe dy here gjate vitit shkollor kryen revizion\evaluim te shkalles se arritjes se qellimeve  te parapara nga KNF,e me kerkese te prindit edhe me shpesh dhe sipas nevojes kryen plotesim dhe korigjim te tyre.

Tutorizimi I nxenesve
Ne fillim te vitit shkollor, shkolla  I informone prinderit\kujdestret e nxenesve nga kl.VI-IX per mundesine e perkrahjes plotesuese –mesimin e femijeve te tyre ne mesim  nga ana e tutorit-vullnetar ,per te cilet llogarit se me tutorizim femijet mund te fitojne rezultate me te medha ne mesim. Perkrahja plotesuese realizohet ne lendet te cilat jane pjese e planit mesimor  per vitin shkollor  ne te cilin eshte I regjistruar nxenesi  ne pajtueshmeri me programin per  sigurim te tutorit perv nxenesit e shkollave fillore  pararakisht pasmarrjes se   pelqimit me shkrim nga ana e prindit ose kujdestarit.Tutori-vullnetar eshte student I rregullt I cili vullnetarisht I meson nxenesit dhe I cili I ploteson kriteret per zgjedhje te tutorit-vullnetar .Shkolla ofron ndihme dhe perkrahje prinderve\kujdestareve gjate zgjedhjes se tutorit-vullnetar nga prtali web-aplikacioni per tutorizim e cila permban baze te te dhenave te studenteve te zgjedhur -tutor. 
Ndermjetesues arsimor
Ne fillim te vitit shkollor,shkolla kryen vleresim per nevojen e angazhimit te ndertmjetesuesve arsimor per nxenesit rom te cilet vijne nga famijet e pafavorshme shoqerore\ose kan qene gjate jashte sistemit arsimor  dhe me se voni deri me 15  shtator dorezon kerkese deti tek MASH. Ndermjetesuesi arsimor merr aktivitete per permiresimin e informimit per mundesine e  afrimit  ne shkolle ,realizon  takime te rregullta per senzibilizimin popullates dhe te punesuarit ne shkollen fillore ,me specifikat dhe nevojat  e grupeve te prekura ne pjesen e arsimit ,bashkepunon me baashkepuntoret profesional dhe mesimdhenesit per permiresimin e te arriturave te nxenesve dhe ndermerr aktivitete per zvogelimin e mos ndjekjes se procesit edukativo-arsimor te nxenesve rom. 
Qendrimi ditor dhe programi  I zgjeruar per perkujdesje te nxenesve

Ne shkollen tone  shume vjete  ekzistone  qendrimi ditor ne te cilin jane te perfshire nxenesit nka kl.I-V .Qendrimin ditore  e vizitojne nxenesit te cilet me pare kane marre pelqim nga ana  e prinderve. Detyrat per pune te cilat I realizon qendrimi ditor jane:Kujdesi per nxenesit,perfitimi I shprehive per pune,pamvaresi,zgjerim te njohurive dhe pervetesimi I materialeve mesimorer. 

Nxenesit kane mundesi per krijimtari te lire,argetim me  memateriale didaktike,,lojra kolektive,shkrim dhe lexim. Reaizohene dhe aktivitete te lira:lexim enciklopedish,shikimdhe analze te filmave edukativ,argetim me lojra kolektive-edukatve.
Ne pajtueshmeri me Koncepcionin per arsim fillor,shkolla organizon program te zgjeruar per parnimin dhe kujdesin e  nxenesve nga kl.I-V nje ore para fillimit te mesimit dhe nje ore pas mbarimit te mesimit te rregullt ne pajtueshmeri me prinderit..Per nevojen e mesimit te zgjeruar  eshte aplikuar anketa me prinder.Ne baze te bisedimeve te kryera me prinder verehet se te njejtit nuk kane nevoje per organizim dhe realizim te programit te zgjeruar qe sigursht ka shume te ngjare se  ne shkolle nxenesit vizitjne qendrimin ditor I cili eshte I organizuar per  nxenesit tane. 
Projektet te cilat realizohen ne shkollen tone
Shkolla jone vazhdimisht eshte e kycur  ne refrmat arsimore te cilat nxisin realizimin e projektve  te cilat do te kontribuojne ne permiresimin e kualitetit te mesimit.
Ne shkollen tone realizohen prjektet ne vijim:

Integrimi I edukimit ekologjik ne sistemin arsimor ;
 Projekti per integrim multietnik ne 
Inkluzioni I nxenesve te cilet jane jashte sistemit arsimor;
 Marreveshje me nxenesit me probleme emocionale.
Perdorimi I TIK-ut ne mesim 
Ne shkollen tone rregullisht aplikohet IKT me qelimte permiresimit te kualitetit te mesimit. Secili  mesimdhenes vecmas ne planet e tyre vjetore dhe tematiko-procesuale eshte I obliguar te planifikoj dhe realizoj  permbajtje IKT.

10. Notimi 
Llojet e notimit dhe kalendari I notimit
Notimi I nxenesve behet sipas kriteriumeve dhe standardeve te percaktuara ana e MASH si dhe BZHA. Ne pajtueshmeri me konceptin e arsimimit fillor nenetevjecar nxenesit notohen ne menyre pershkruese dhe me numra  sias tre periudhave 
Nxeesit te ciate jane te kaplur ne periudhen e pare klasa I-III notohen me notim pershkrues.Me notimin pershkrues jepet tregim per te arriturat e nxensit sipas lendeve si dhe pershkruhet socializimi dhe zhvillimi I femijes.Nxenesit te cilet jane kapluar ne periudhen  edyte  nga kl.IV-VI notohen ne menyre pershkruese ne fund te periudhes se pare,dyte dhe trete klasifikuese,ndersa numerikisht ne fund te vitit shkollor. Nxenesit te cilet jane te kapluar ne periudhen e trete kl.VII-IX notohe vetem me numer. 

Ne fillim te secilit vit shkollor mesimdhenesit pregatitin  Plan   per kontrollim me shkrim dhe te njejtit evidentohen ne ditarin e paraleles. Gjithashtu kontrolimin e te arriturave te nxenesve(notimin sumativ dhe formativ),mesimdhenesit e definojne  ne planet e tyre globale,tematike-procesuale. Ndjekja e perparimit dhe kontrollimi I te arriturave te nxenesve  behet me aplikimin e panderprere  te metodave,formave  te notimit formativ si instrumente per ndjekje te te arriturave nxenesve(cek lista,lista analitike shenime ne portfolio…….)Qe kane per qellim te kontribuojne ne permiresimin  e e njohurive te nxenesve.
Ekipi per ndjekje,analize dhe mbeshtetje
Ne shkolle ekziston ekip per ndjekje,analize dhe perkrahje te  mesimdhenesve gjat realizimit te procesit  te notimit  si dhe  pajtueshmeri  per notim  sipas standardeve  dhe kritereve te parapara  per notim.. Qe te verehet  gjendja  e notimit, ne shkolle  behet vizite neper oer si dhe inspektim  I pregatitjeve ditore ,mblidhen te dhena  per pregatitje te raporteve . 
 Pedagogu I shkolles pregatit  raporte dhe analize te suksesit dhe sjelljes se nxenesve pas mbarimit te periudhave klasifikuese , gjithashtu pregatit edhe analiza krahasuese per suksesin e nxenesve  3 vjet mbrapa . 
Gjate notimit respektohet transparenca ,ne fakt nxenesit dhe prinderit rregullisht informohen  per te arriturat pra,notat. 
Me qellimte arritjes se objektivitetit ne notim mesimdhenesit  vazhdimisht  informojne me goje dhe me shkrim per te arriturat e tyre.Per qellimin e njejte  mesimdhenesit pregatitin teste objektive  me detyra kualitative  per te cilat  ne menyre interne jane trajnuar 
 Vetevaluimi

Ne pajtueshmeri me Ligjin per arsimfillor ne  cdo dy vjetor  ne fund  shkolla ben vetevaluimin.
Vetevaluimi behet  ne tre faza:

 -Faza pregatitore (kryhet percaktimi I metodave ,teknikave dhe instrumenteve per vetevaluim dhe furnizohet me dokumentacin te duhur per kryerjen e vetevaluimit);

-Faza e realizimit (behet analiza e te dhenave  dhe dokumentacionit merren dhe miratohen zbulimet e fituara  ,pregatiten raporte  te vecanta edhe per vetevaluimin edhe raporti I perbashket  per realizimin e vetevaluimit); 

-Faza e informimit dhe miratimit(sigurohet qasje e raportit ne Keshillin e arsimtareve ,Keshillin  e prinderve ,nxenesit ,drejtorit te shkolles dhe Keshillit te shkolles,te cilet mund te japin verejtje mbi raportin  e realizimt te vetevaluimit).Rezultatet nga vetevaluimit shpallen ne internet faqene shkolles  dhe komunes.Raportin me rezultatet nga vetevaluimi shkolla ne forme elektrnike e dorezon  ne Qendren shteterore per provime,ne afat prej 30 diteve nga dita e mbarimit te vetevaluimit. 
Ne vetevaluimin e shkolles perfshihen gjithe mesimdhenesit te cilet punojne ne ekipe  te ndare sipas sferave . Rezultatet nga vetevaluimimerren parasyshe gjate pregatitjes  te planit per zhvllim te shkolles me qellit te sigurohet  kualitet ne mesim.
11. Aktivitetet jashtmesimore
Aktivitetet mesimore dhe jshtemesimore  paraqesin teresi te pandare ne procesin e edukativo-arsimor dhe kontribujne qe nxenesit  te zhvillohen ne personalitete te hapura,panvarura kreative dhe me karakter.Per zhvillimin e intereseve te ndryshme te nxenesve ,shkolla fillore organizon aktivitete jashtmesimore ne pajtueshmeri me Ligjin per arsim fillor.Konceptin per  arsimimit nentevjecar dhe Konceptin per aktivitete jashtmesimore,me propozim te BZHA  e miraton minisrtri .Aktivitetet jashtemesimore  te cilat I realizon shkolla fillore percaktohen  me Programen vjetroe per pune te shkolles. Programi I shkolles perfshine  aktivitetet te ndryshme jashtemesimre per kenaqjen e interesave individuale  dhe zhvillimin e aftesive te nxenesve  per pune te perbashket  e cila kontrbuon ne perforcimin  e besimit ne mes veti ,shoqerim ne kohenelire, zhvillimin e jetes aktive te nxenesit,rritjen e interesit dhe aftesive  dhe  ndertimine ndjenjes morale,estetike,kulturore dhe deshires per zhvillim me te madh intelektual dhe fizik.  Nen kornizen e veprimtarise edukativo-arsimore  shkolla organizon aktivitete te lloj-llojshme jashtemesimore.Gjate realizimit,planifikimit dhe organizimit  te aktiviteteve jashtemesimore,thks te vecante  vendoset mbi njohurite,shkathtesite dhe vleresimeve\qendrimeve te kycura ne sferat si ne vijim: 
1. Zhvillimin personal  dhe social;;

2. Kulturen demokratike,multikulturen dhe qytetrimin;

 3. Shprehjet artistike dhe kulturen:

4.Sipermarrja dhe shkathtesia financiare


Aktivitetet jashtemesimore kontribuojne  ne zhvilimin konjuktiv,Socio-emocional dhe psiko-motorik tek nxenest,jane inkluzive dhe jo diskriminatore,terheqese per me shume  nxenes ,sigurojne  ndjenja aktive tek nxenesit ,zhvillojne kompetenca interkulturore tek nxenesit dhe enxisin bashkepunimin e shkolles me prinderit dhe me bashkesine likale. 
Prindrit duhet te kycen ne perpilimin e listes  se aktiviteteve jashtmesimore te cilat d t”I ofroj shkolla si dhe ne ato te cilat do  te zgjidhen per t”I realizuar.Prinderit kane te drejte  edhe ne zgjedhjen  e aktivitetit jashtemesimor  konkret  ne te cilin do te merr pjese femija I tyre 
Ne realizimin e aktiviteteve jashtemesimore pervec prinderve mund  te kycen edhe pjesemarres te tjere te bashkesise lokale si ne nivel individual ashtu edhe ne ate institucional(si p.sh cerdhe,shtepia per kujdesine te moshuarve,pallati I kultures)ose organizate(si p.sh.organizatat joqeveritare,ose lloe te tjera te shoqatave qytetare).
Aktivitetet jashemesimore sipas kohezgjatjes  mund te jene: 
- Aktivitete jashtmesimre afatshkurtera (shetitje dhe ekskurzione,puntori dhe aksione vetem te njehereshme ne shkolle ose bashkesi )dhe 

-  Aktivitete jashtemesimore me te gjata (sesione\klube,projekte,mysafir ne shkolla  tjera ne kuader te projektit,kampe\shkolla,organizim te nxenesve ne kuader te shkolles). 
Ne kuader te shkolles do te realizohen keto aktivitete afatshkurtera:-shetitje njeditore,ekskurzion njeditor,mesimi ne natyre,ekskurzioni i semimatures si dhe vizita  
	Plan per aktivitete jashtemesimore sipas fushave

	Fusha

(njohuri,shkathtesi,vlera\qendrime)
	Аktivitete/

Permbajtje


	Qellimet e aktiviteteve
	Korniza kohore 
	Nxeness

	Zhvillimi personal dhe social
	-punetori per nxtjen  e shkathtesive intelegjente emocionale dhe socio-emocionale tek nxenesit

-aktivitete per zhvillim personl te nxenesit  ne kuader te ptojekteve qe realizohen ne shkolle 

-Trajnime\seminare per mesimdhenesit per zhvillim personal dhe social

-sesione( nxenes te kycur sipas interesimit dhe afiiteteve )

 -aktivitete jashtemesimore afatshkurtera

	Nxenesi:

 te posedoj pasqyre pozitive per veten

-t”I njoh dhe t”ishpreh emocionet e veta

-t:I respektoj qedrimet e te tjereve dhe te mund ta shpreh qendrimin e tij

-Te kycet ne grupin e moshes duke e mbajtur individualitetin vetanak

-te ngritet vetedija e nxenesve  per perfitimet sociale dhe ekologjike
	Shtator-Qershor
	Nnxenes,

Mesimdhenes,

Pedagogu,

Trajnues

	Kultura demokratike,multikuturadhe qyteterimi
	-Ligjerte per perforcimin e kultures demokratike

-Aktivitete ne kuader te paramentit te nxenesve

-punetori per perforecimin e  e kapacitetit te femijeve  per preventive ndaj dhunes

-aktivitete ne kuader  te Projektit  per integrim multietnik ne arsim

-ligjerata,punetri,vizite instituioneve,tribuna,panel diskutimeve,manifestime per kulture demokratike,multikulture dhe qyteterim
	Nxenesi :

-te dalloj  situata te ndryshme knfliktuale dhe te gjej  zgjidhje adekuate  per te njejtat 

-aftesim per i bashkepunim mes vete ,objektivitet dhe tolerace 

-Ta zhvilloj bashkepunimin dhe komunikimin me nxenesit te nacionalitetit tjeter,te krijoj sensibilitet per jete  ne shoqerine multikulturore

-Ta kuptoj ndikimin e demshem te korrupcionit dhe ti njh mekanizmat per parandalimin e tij

-Te permireshet bashkepunimi me pdinderit permes pjesemarrjes ne  aksione humanitare,donacioneve dhe hepeningjeveда се 
	Shtator-Qershor
	Nnxenes,

Mesimdhenes,

Pedagogu,

Trajnues ,



	Shprehje artistike dhe kulture
	-Prezentime,punetori,panel diskutime,projekte,aktivitete,ligjerata

-Vizita muzejev,institucioneve kulturo-artistike,permendore historike,kinema teater..

-Aktivitete  per shenimiine festave shteterore ,nacionale,datave me rendesi nderkombetare dhe boterore

-Rregulliminne enterierit dhe eksterierit  te shkolles

-shprehja e artit muzikor dhe figurativ permes pjesemarrjes ne konkurse dhe gara


	Nxenesi:

-Te zhvilloj interesim,ndjenja  dhe dashuri ndaj artit

-Te nxitet dhe te udhezohet  ndaj shprehjes kreative 

-Te nxitet per respekt ndaj vlerave kulturo-artistike dhe historike

-te motivohet per pjesemarrje ne gara dhe konkurse

-Te jepkontribut per krijimin e klimes se kendeshme ne shkolle
	Shtator-Qershor
	Nnxenes,

Mesimdhenes,

Pedagogu,Biblitekar

Trajnues 


	Sipermarrja dhe shkathtesia financiare
	-Perezantime,punetori edukative

Pjesemarrje ne fazat fillestare deri ne prodhimin final-
-plasimine prodhimit final dhe perfitimit financiar

-aktivitete me rastin e Dites se kursimit

Vizit ne BPMV

-pjesemarrje ne kuizineuropian per te holla 

-оrgnizim dhe realizim te bazareve,hepeningjeve dhe aksioneve humanitare


	Nxenesi te:

-te zhvilloj shkathtesi sipermarrese 

-te merr pjese ne promovimin e te arriturave nen kuadrin  e sipermarresise  ne bashkepunim me bashkesise lokale dhe bashkesine me te gjere multietnike 

-te ngritete mesimi I sipermarresise tekfemijet e moshes 14-15 vjet

-te jet I informuar dhe I edukuar ne fushen  bankare(kredive,kursimitekspoziturave...)

-t”I zbulojne deshirat dhe intereset per vazhdimin e arsimimit

-te motivohet qe me mundin e tijte  kontribuoj ne shoqeri
	Јanar-Prill
	Nxenes
Mesimdhenes,

Prinder,

Pedagog,

Bashkesia lokale,

Biznes sektori,

Organizata joqeveritaare




Ne kuader te veprimtarise edukativo-arsimore shkolla organizon dhe realizon aktivitete te lloj-llojshe jashtemesimore edhe ate:

Sportin shkollor  ka ndikim te pakrahasueshem  ndaj zhvillimit psiko-fizik te nxenesve, e zhvillon shendetine tyre ,nderton shprehi per jete te shendoshe dhe kulture sportive. Aktivitetet sportive,lojerat,gjimnastika I kenaqin nevojat per aktivitet fizik tek nxenesit .Ne organizim te Federates se Sportit Shkollor permes  Sindikates se Sportit Shkollor te qytetit te Tetoves dhe komunes se Tetoves organizohen gara si ne sportet kolektive (basket,futbool,hendbool,volejbool) poashtu edhe ne sportet individuale(atletike,karate,xhudo,ping-pong,shah).Sistemi I garave eshte I percaktur prej me pare  nga organzata FSSHMAK dhe Sindikata  e Sportit Shkollor te qytetit te Tetoves,komuna e Tetoves edhe ate me pare organizohen gara komunale dhe fituesit e ketyre garave pastaj marrin pjese ne garat regjionale e keto ne gara shteterore ose ne Lojrat Olimpike Shteerore,te cilat organizohet cdo dy vjet. Garat organizohen gjate  tere vitit shkollor nga shtatori deri ne qershor ne mvarshmerimekushtet hapsinore ne te cilat zhvillohen garat. Per realizimin e aktiviteteve te lira sportive jane te angazhuar  mesimdhenesit e arsimit fizik dhe shendetesor:Sreqko Misajlloski,Dimitrij Shishkoski,Mirce Nikoloski,Hekuran Xheladini. 
 PLANI  I AKTIVITETEVE PER REALIZIMIN E  SPORTEVE SHKOLLORE
	Sporti shkollor
	Koha e realiziit
	Perfshirja e nxenesve
	Mesmdhenesit pergjegjes

	Hendboll
	gjate vitit shkollor
	Kl. VI,VIII,IX 
	Sreqko Misajlloski

	Basket
	gjate vitit shkollor
	Kl. VII,VIII,IX 
	Dimitrij Shishkoski

	Futboll
	gjate vitit shkollor
	Kl. VII,VIII,IX 
	Sreqko Misajlloski

	Volejboll
	gjate vitit shkollor
	Kl. VIII,IX 
	Dimitrij Shishkoski

	Volejboll
	gjate vitit shkollor
	Ng kl. VI deri -IX 
	Hekuran Xheladini


Qellimet e sportit shkollor:zhvillimi  I drejt psiko-fizik tek nxenesit,forcim I shendetit,formim I shprehive  per jete te shendetshme,.aktivitet sportiv dhe kulture e te mbajturit mire  te trupit. 

Qellimet konkrete jane:zhvillimi I aftesive motorike si: aftesi aerobikee dhe anaerobe shpejtesia, barazpesha koordinimi I levzjeve, orientimi ne hapsire, eksplozivitetei,fuqi,zhvillimi motorikes ne teresi dhe preventimi I deformiteteve ne sstemin lokomotor nepermjet ushtrimeve te bera drejt per zhvillim te drejte anatomiko-fiziologjik,,zhvillim funksional dhe motorik,zhvillim te fer-plej,etj.
Evaluimi I te arriturave:Kriteret per arritjen e rezultateve jane:numri I pjesemarrjeve ne gara  ne nivele(komunale,regjionale,shteterore) numri I cimeve te fituara.
Sesinet dhe aktivitetet e lira te nxenesve   
Permes aktivitetetve te lira te nxenesve  krijohet mundesia e indivdualiimit te procesit edukativo-arsimor ,per kenaqje dhe kurim te intereseve individuale dhe aftesive te nxenesve.Sipas karakterit dhe permbajtjes se punes aktivitetet e lira te nxenesve  perfaqesuara si: 
-Aktivitetet te lira te nxenesve per zgjerim te njohurive te nxenesve  ne lenete te caktuara;

 -Sesione  er erkrahje te  inmtereseve jashtemesimore te nxenesve(si  p.sh.fotgrafm,drame,vallezimgatim,kopshtari);

 -Sesine per perkrahje  te zhvillimi personal dhe social(P.sh. interkultura\multikultura,respektimi I dallimeve, te drejtat e femijeve\njerezve,shkathtesi komunikative,zgjidhje problemesh,debatim) 

       -Aktivitetet kulturo-artistike;

       -Sesione rekreativo-spotive. 

Ne aktivitetet e lira per zgjerimin\thellimin e diturive   neper lenede te vecanta do te punojne sesionete me vijim:nga gjuhete e huaja,matematiciente te rinje,fizikant-kimiste.informatkane,bibliotekare,geografiste dhe bilog.

Ne kuader te aktviteteve te lira kulturo-artistike do te unojne sesinet: recitali letrar,muzikor figurativ 

Ne aktivitetet e lira sportive do te punojne sesionet sportive:futbooli,baskei dhe hendboli…… 
Shkolla permes kontakteve te drejtperdrejta mes mesimdhenesve dhe nxenesve  e ndjek interesimin e nxenesve per fushat\temat e sesioneve qe do te ishin realizuar vitine ardhshem shkollor.

Ne baze te kesaj  shkolla I cakton mesimdhenesit te cilet do te jene te agazhuar per sesionete e zgjedhura .Mesimdhenest pergjegjes(amvaresisht ose me korealizatoret e e aktivitett)bejne plane per sesionet.Planifikimi I secilit sesion I permban elementete ne vijim: titullin  e sesionit,mesimdhenesin pergjegjes,\mesimdhenesit pergjeges per realizimin e sesionit,klasen\moshen e nxenesit  per te cilet ehste parapare sesioni si dhe numri I nxenesve ne gru,temat\fusha(Me perbajtjet  dhe aktivitetet) te perfshire ne sesion,qellimet e sesionit(njohurte  e poseduara,shkathtesite dhe qendrimet\vlerat nga Standardet nacionale te arsimimit fillor me te cilat do te perballen nxenesit nepermjet pjesemarrjes ne aktivitete), kornizen kohore te realizimit dhe numrin e oreve te parapara per sesionin,kushtet e nevojshme hapsinore,mjete didaktike te nevjshme si dhe materiale\resurse si dhe menyren e parapare te ndjekjes se pjesemarrjes se nxenesve.

Me  aktivteteve te lira te nxenesve  arrihen rezultate te rendesishme edukativo-arsimore.

Detyrat e aktiviteteve te lira te nxenesve jane:

-Te nxitet dhe kurohet kureshta femijerore,shkahtesite njohese dhe kreative te nxenesve

-Nxenesit te futen ne detyra te cilat kerkojne pamvaresi me te madhe ne kryerjen e tyre
-Te kurohet konsistenaca dhe qendrueshmeria ne kryerjen e bligimeve per 

-Te nxiten shprehite per shfrytezimte drejt dhe racional te khes se tyre te lire.
Garat e nxenesve  jane pjese perberese e aktiviteteve jashtemesimore te clat ne vete permbajne komponenete edukative.Garat kane per qellim ta nxisin shpirtin garues,te zgjerohen dhe te psurohen  njhurite,te zgjerohet  dhe pasurohen me shoqeri,te lidhin kontakte me nxenes te mjediseve te tjera.Keto luajne rol te rendesishem ne zhvillimin personal te nxenesit.

Shkolla jone merr pjese ne :  
- Gara shkollore

-Gara komunale 
- Gara regjionale

-Gara shteterore;

-Gara nderkombetare per nxenesve. 

 Shkolla gjate vitit shkollor percakton cilat gara shkollore  do te realizohen,ne cilen periudhe kohore dhe ciliet nxenes mund te marrin pjese ne gara.Kete vit shkollor do te organzohen gara interne shkllore te njohuirve ne lendet mesimore.Do te  organizohen gara teknike dhe sporitve Nxenesit me te suksesshem nga keto gara  do te marrin pjese ne gara regjionale,e mvaresisht nga rezultatet e arritura do te marrin pjese edhe  ne gara shteterore.Nxenesit e shkolles nepermjet sesiont per art figurativ,letrar,sesionit per recitim,kori dhe orkestra  do te marrin pjese ne gara kulturo-artistike komunae dhe shteterore te orgaizuara per raste te ndryshme ne komune dhe regjion 
Puna humanitare shoqerore 
Ne pajtueshmeri me funksionin e saj edukativo-arsimor shkolla organizon aktivitete te cilat jane e rendesi humane dhe shoqerore,e ne te cilat kane pjesemarrje aktive nxenesit,mesimdhenesit,prinderit dhe bashkesia me e gjere. 
Puna humanitare shoqerore ka per qellim  tek nxenesit  te zhvillojndjnjen er solidaritet dhe humanizem,dashuri dhe sjellje pozitive ndaj punes,ndjenjen e prgjegjesise shprehi per mjedis te paster dhe te shendoshe te kete sjellje pozitive ndaj permndoreve  te kultures dhe historise se shkuar. 
                       Plani aksional per pune haumanitaro-shoqeore  
	qellimet
	permbajtja dhe aktivitetet
	realizator
	koha
	efektet e pritura

	Krijimi I politikave  per realizimin e aktiviteteve te lidhura me  punen humanitaro-shoqerore te shkolles
	-Formimi I ekipes per pune humanitaro-shqeore.

-Perpilimii programit vjetor  per pune I ekipit
	Bashkepunetor profesional

Mesimdhenesit klasor 

Kujdestaret e klasave


	Gusht
	Realizim I suksesshem I aktiviteteve te planifikuara



	Perkujdesje per nxnesit  qe vijne nga familjet  e prekura sociale 


	Bashkepunim me institucinet relevante(Qendra  per pune sociale, Qendra keshilluese per prinder dhe femije-Komuna Gazi Babe SOS Fshati I femijeve-Maqedoni,patrullat sociale,Kryqi I kuq I Maqedonise 


	Bashkepunetor profesional

Mesimdhenesit klasor 

Kujdestaret e klasave


	Tetor
	Kontrolle dhe evidentim I nxenesve qe vijne  nga familjet e prekura sociale

	Perkrahje e vazhdueshme e femijeve te familjeve te prekura sociale
	-Organizimi I aksioneve mblehese humanitare oer nxenesit e familjeve te disfavorshme (veshembathje dhe mjete financiare)
	Drejtor,

Nd.Drejtr,

Bashkepunetor profesional

Mesimdhenesit klasor 

Kujdestaret e klasave


	Gjate vitit shkollor
	Permiresimi I statusit prsonal,social dhe emocional I 


	Kycje e gjithe mesimdhenesve dhe nxenesve per mirembajtje dhe kujdesje te hapsrave ne shkolle dhe oborr shkollor


	-mbjelje e fiadaneve

Largimiimbeturinave

-Mbledhja e lertave te vjetra dhe plastikav…
	Drejtor,

Nd.Drejtr,

Bashkepunetor profesional

Mesimdhenesit klasor 

Kujdestaret e klasave

Nxenesit


	Gjate vitit shkollor
	-Mjedis I paster dhe I shendosh
-Interesimme te madh per mbledhje te materialeve per reciklim

	Kycja e e bashkesise lokale,subjekteve sipermarrese prodhuese dhe prinderve te nxenesve


	Pjesemarrje ne bashkesine lokale,kompanive dhe prinderve  ne aktivitetet me karakter humanitaro-shoqeror
	Drejtor,

Nd.Drejtr,

Bashkepunetor profesional

Mesimdhenesit klasor 

Kujdestaret e klasave


	Gjate vitit shkollor
	Zhvillimii ndjenjave per pergjegjesi dhe solidritet 

Respekt ndaj prones shoqerore



	Shenimi I ngjarjve te rendesihme,festavedhe jubilevedhe organizim te aksioneve humanitare
	Organizimi imanifestimeve dhe hepeningjeve
	Drejtor,

Nd.Drejtr,

Bashkepunetor profesional

Mesimdhenesit klasor 

Kujdestaret e klasave

Nxenesit


	Gjate vitit shkollor
	Vetedije e zhvilluar per rendesine e punes humanitaro-shoqerore


Kriteriumet per sukses:Permiresimimi I personalitetit,socialо dhe emocional I nxenesve,,ndjenja te zhviluara per pergjegjesi dhe solidaritet tek nxenesit,respekt ndaj proave shoqerore.
Instrumentet: аnketa,lista evidentuese,raporte dhe analiza

Indikatret per sukses: plane te regatitura dhe te realizuara ,grumbullim te mjeteve  materiale dhe letrave me vlere,grumbullim I materialeve per reciklim, 

Pergjegjes per ndjekje: ekip  i mesimdhenesve  pergjegjes,mjeshter  shtepie  

Informata kthyese: raporte  nga aksionet e realizuara humanitare dhe mnifestacioneve

Ekipi per mbeshtetje: Drejtori,nd.drejtri,pedagogu,biblitekari

Еko-patrullat
Per realizimin e nje pjese te aktiviteteve te planifikuara ne planin per aktivitete:shenimi I datave te rendesishme ekologjike,ndjekja e gjendjes te mjedisit jetesor,mirembajtja e mjedisit te paster dhe te shendetshem,bashkepunim me mediat,distribuim I  perpunimit te flaereve dhe  fletushjave dhe aktivitete te ngjashme rregullisht zbatohen eko-ptrulle nga ana e  nxenesve  te grupmoshave te ndryshme .Aktivitetet e eko-patrulles do te fotografohen ,dokumentohen ne raporte te shkruara  por,sipas nevojes do te behet edhe video  e te njejtave. Eko-patrullat te cilate do te realizhen kete  vit  jane te bashkangjitura  ne lanin er aktivitete
Еko-patrullat formohn me nxenes te cilet jane pjese e sesionit ekologjik.Anetaret e sesionit ekologjik jane nxenesit  nga kl.I-IX. Secila eko-patrull eshte e perbere me nga 3 nxenes,detyra e tyre eshte qe gjate kohes se pushimit  dhe gjate dites ne shkolle te patrullojne ne oborrin e shkolles  dhe brenda ne shkolle(Korridoret,klasa dhe toalete),ndersa anetaret e eko-patrulles te mbajne eko-ditar dhe ta informojne eko-kordinatorin  per te gjitha aktivitetet ekologjike. Duhet te verejne se mbeturinat a hudhen ne vende te duhura dhe sesi shfrytezohet uji dhe energjia elektrike.Nxenesit e eko-atrulles mund t”u japin verejteje nxenesve  te cilet nuk I respektojne eko-rregullat  per mbajtje te mjedisit paster dhe shendetshem.Nxenesit e eko-patrulles pregatisin raport me te cilin do ta njohtjne mesimdhenesin pergjegjes per eko-problemet  te cilat do t”I verejne ne oborr ose brenda ne shkolle,kurse ai ne jave dhet t”I jep raport  kordinatorit te eko-keshillit. 

12. Mbeshtetja e nxenesve
Te arriturat e nxeesve
Shkolla vazhdimisht I ndjek te arriturat e nxenesve  ne fund te cd perudhe klasfikuese  dhe pregatit raporte statistikore.Shkolla promovon siguri se te arriturat e nxenesve mund te permiresohen prandaj organizon mesim plotesues,shtues,dhe aktivitete te lira.Secili mesimdhenes ne fillim te vitit shkollor pregatit program vjetor  per keto forma mesimore.Ne nivel te mesimit lendor perpnohet orar er realizim te ketyre programeve sias numrit te planifikuar te oreve plotesuese,shtuese dhe aktivitete te lira  ne kuader te nje paralele. Per  mesimin plotesues  te pregatitura jane edhe  njoftime te vecanta per prinderit e nxenesve  tek te cilet jane verejtur  veshtiresi ne pervetesimin e permbajtjeve mesimore  ne lende te cakuara . 
Ne kuader te aktiviteteve  per permiresimin e te arriturave te nxenesve ,prinderit e nxenesve te cilet kane tre ose me shume te dobta  thirren ne  keshillim tekpeagogui shkolles.Ne kete menyre nxenesit me ndermjetesim  indirekt marrin keshilla si ne menyre me efikase te mesojne dhe me me sukses ta pervetesojne  materialin mesimor. 
Nxenesit me veshtresi ne mesim identifikohen gjate ndjekjes se te arriturave te tyre  gjate vitit shkollor nga ana e mesimdhenesit dhe konsultimeve me pedaggun.Nxenesit me nevoja te vecanta ne mesim zbulohen gjate regjstrmit ne klase te pare nepermjet vrojtimit dhe bisedes me femijen si dhe peres bsedimeve informative-konsultive me prinderit,per te cilin bashkangjitet  edhe vertetim medicinal(zbulim dhe mendim )nga institucionet kompetente(Instituti I shedetit mendor per femije dhe te ritur,,Mlladost” dhe Qendra per vleresimin funksinal  per femije dhe  te rinje). 
Shkolla ka te pregatitur procedure per identifikimin dhe perkrahjen e nxenesve me veshtiresi ne mesim:
-Ne fillim te vitit shkollor formohen ekipe per perkrahje te nxenesve meveshtiresi ne mesim I cili pregatit program  per identifikim dhe mbeshtetje te te njejtev;

-Mesimdhenesit,pedagogu dhe prindi\kujdestari kryen vrojtim  te nxenesve (me se paku gjysmevjetori i pare per nxenesit e klases se pare  dhe me se paku tre muaj per nxenesit eklasave tjera); 

-Permes aplikimit te instrumenteve  kryhet vleresim fillestar  dhe percaktohet aftesia  per mesim si dhe fushat me te veshtira tek ncenesi ;

 -Ne pajtueshmeri me nevojat \veshtiresite e nxenesit ne mesimnxenije  ekipi per mbesshtetje(mesimdhenes,defektolog,pedagog)pregatisin prgram per perkrahje individuale; 

-Mesimdhenesi gjate vitit shkollor pas mbarimit  te seciles periudhe klasifikuese I ndjekte arriturat individuale\seksesin e nxenesit  me veshtiresi ne mesim; 

-Ekipi per mbeshtetje  vazhdimisht e ndjek   zhvillimin  njhes she socialo-emocional te nxenesve;

-Pune perkatese konsultative meprindin\kujdestarin e nxenesit(udhezime per pune ne kushte shtepie); 
-Bashkepunim I ekipit  per mbeshtetje me institucionet relevante (Instituti I shedetit mendor per femije dhe te ritur,,Mlladost” dhe Qendra per vleresimin funksinal  per femije dhe  te rinje,Qendres per pune sociale,SOS qendra per resurse per prinder dhe femije,Kryqi I kuq I RMV…) me qellim te permresimit  te statusit emocional dhe social te nxenesve;

Mesimi i rregllt ne kontinuitet perparon  me projekte.metda,forma te reja per pune.
Shklla u kushton vemendje te vecante  promovimit te te arriturave te nxenesve  si nepermjet mesimit te rregullt ashtu edhe nepermjet aktivteteve jashtemesimore. 

Mes bashkepunimt me mediat,nstitucioneve kulturore,permes pjesemarrjes ne lexime letrare,ekspoztivedhe hepeningjeve,garave sportive,kuizeve,performimeve muzikore,etj shkolla jo qe vetem I promovon te arriturat  personale te nxenesve ,por edhe te arrituart e saja .Shkolla krijon politika per nxitje te mesimdhenesve  dhe nxenesve  per pjesemarrje sa me te madhe  ne gara te niveli lokal,regjional dhe shteteror

Ne pajtueshmeri mel Ligjin  perv arsimfilor dhe Rregullores interne  per vleresim dhe levdate   te nxenesve ne shkolle aplikohet procedura  per vleresimin e nxenesve:
 - Levdate dhe Mirenjohje ndahen per nxenes,grupe nxenesish,  ekipe  dhe paralele  gjate dhe ne fund te vitit shkollor;

 -Nxenesi lavderohet dhe  vleresohet  per perparim ne mesim,ne aktivitetet e lira e nxenesit(gara,ekspozita, ne marrje te vendeve  ne konkurse leterare,vizatimit,krijimtarise se tij ),sjeljes shembulore  dhe pozitive (zgjerim te shoqerise,dhenje te ndihmes te tjereve )angazhim dhe kontribut ne aktivitete  te lloj-llojshme ne shkolle dhe bashkesine lokale(siepermarrese,humanitare,kulturore,etj);

 -propozimin per levdate te nxenesit e jep kujdestari I klases,mesimdhenesi lendor ose komisioni i shkolles ndersa vendimin e sjell  Keshilli I arsimtareve; 
-Nxenesit I ndahet Mirenjohje ne forme te diplomes ose Levdates; 

-Nxenesi velresohet ose  falenderohet per rezultatin e arritur dy here  gjate vitit shkollor(ne diten e shkolles dhe ne fund te vitit shkollor); 

-Mirenjhja behet ne menyre soleme ne fund te vitit shkollor;

-Per nxenesit e lavderuar dhe te vleresuar udhehiqet evidence e pershtatshme  pedagogjike dokumentuese.
-Shkolla ne fund te vitit shkollor zgjedh nxenesin e gjenerates nga rradhet e nxenesve  te klasave te nenta. Shkolla mund te leshoj diplome  per nxenes te gjenerates  me se shumti per tre nxenes .Keshilli I arsimtareve jep propozim ne pajtueshmeri  me Rregulloren per zgjedhje te nxenesit dhe ne fund te vitit shkollor  sjell vendim per shpalljen e nxenesit\nxenesve te gjenerates. 
	                           Plani aksional per mbeshtetjen  e nxenesve

	Qellimet
	Permbajtjet\ Aktivitetet
	Realizator
	Koha e realiziit
	Efektet e pritura

	Pregatitje e programeve per pue me nxenes te talentuar,me dhunti,nxenesve me veshtiresi ne mesim,me nevoja te vecanta dhe veshtiresi emocionale
	Pregatitja e planit per pune me keto nxenes
	Ekipi I shkolles
	Gusht-Shtator
	Pregatitje te prgrameve

	Identifikimi I nxenesve te talentuar,me dhunti dhe veshtiresi ne mesim 
	Pregatitje dhe aplikim te instrumenteve dhe hapave  per identifikimin  e nxenesve te talentuar,me dhunti dhe me veshtresi ne esim
	Mesimdhenesit


	Shtator -Tetor 
	Nxenes te identiikuar

	Ne vazhdimesi te mbeshteten nxenesit me dhunti dhe te talentuar
	Pregatitja dhe realizimi I prgramit per nxenes me dhunti dhe te talentuar
	Ekipi per nxenes te taentuardhe me dhunti
	Gjate gjith vitit shkollor
	Pjsemarrje ne gara dhe fitim te cmimeve dhe mirenjohjeve

	Ne  vazhdimesi te mbeshteten nxenesit  me nevoja te vecanta dhe veshtiresiemocionale
	Pregatitja dhe realizimi I prgramit per nxenes me  veshtiresi ne mesim,me nevoja te vecanta dhe veshtiresi emocionale
	Ekip per inkluzion per femije me nevoja te vecanta dhe veshtiresi emocionale
	Gjate gjith vitit shkollor
	Permiresimi I te arriturave,kycje ne jeten e araleles,shkollesdhe bashkesise 

	Ne  vazhdimesi te mbeshteten  nxenesit  nepermjet mesimit plotesues
	Realiimi i oreve shtuese dhe plotesuese

Ndjekej dhe evidentim I pjesemarrjes se nxenesve ne oret shtuese dhe plotesuese
	Mesimdhenesit lendor,rinderit dhe nxenesit
	Gjate gjith vitit shkollor
	Te arritura te larta te nxenesve

	Informim profesional te drejte dhe ne kohe  dhe rientim te nxenesve
	Keshilim individual dhe grupor te nxenesve per zgjehje te rofesioneve-regjistrim ne shkolle te mesme
	Ekipi per orientimprofesional te nxenesve
	Gjate gjith vitit shkollor
	Zgjedhja e drejt e nxenesve per vazhdimin e arsimimit  ne ajtueshmerime interesin dhe aftesite e tyre

	Ndjekej dhe analize   te arrituarve te nxenesve
	Pregtitja e raporteve dhe analizave komparative
	Pedagogu,ekipi per te arriturat e nxeneseve
	Pas mbarimit te periudhave klasifikuese
	Permiresimi I te arrituarve te nxenesveErmiresimi ite 

	Tepromovohen te arriturat e nxenesve
	Informimi I shkolles dhe publikut per te arriturat e nxenesve nepermjet web-faqes se shkolles si dhe mes bashkepunimit me media,institucioneve kulturore, me ane te pjsemarrjes ne  leximet letrare,ekspozitave,hepeningjeve,garave sportive,kuizeve,performancave muzikore,etj.
	Kujdestaret e klasave,bashkepunetoret profeional
	Gjate gjith vitit shkollor
	Shkolle dhe publik I informuar per te arriturate nxenesve


Kriteret per sukses:  Permiresimii te arrituarve te nxenesve,Ndjekje e rregullt e mesimit plotesuese dhe shtues.pjesemarrje ne gara dhe arritje e rezultateve te te njejtave(pervec cmimeve),zgjedhje e drejte e shkolles se mesme per nxenesit e klasave te nenta. 

Instrumentet:  Lista per identifikimin e nxenesve me veshtiresi ne,lista per mesimin plotesues dhe shtues,dosie te nxenesve.Pyetesor per vetvleresim te  interesit dhe aftesive te nxenesve,anketa. 
Indikator per sukses:  Identifikim te nxenesve,plane te pregatitura dhe te realizuara,arritje e rezultateve te larta,fitimi I cmimeve neper gara ,permiresim I te arriturave te nxenesve. 

Pergegjes per ndjekje: Ekipi per mesimin plotesues dhe shtues,kipi per nxenes me dhunt idhe talent,Ekipi per orientim profesional te nxenesve,ekipi per inkluzion te femijeve me nevoja te vecanta ne mesim dhe me vshtiresi  emocionale. 

Informata kthyese: Rapotet  e gjysmevjetrit dhe fundvitit e  ekipeve.

Ekipi per perkrhje: Drejtori,nd.drejtori,bashkepunetoret prfesional dhe mesimdhenesit nga cikli lendor.
Shkolla organizon dhe merr aktivitete konkrete per orientim profesional te nxenesve.Qellimi I te gjitha aktivitetetve eshte informimi ne kohe dhe I drejte I nxenesve per orientim profesinal ,nxenesit te njohtohen me mundesite  qe I ofrojne shkollat e mesme,me drejtimet dhe profesionet,te njoftohen me kriteriumet per regjstrim ne shkolle te mesme,rritje te ineresimit dhe deshires per vazhdimin e arsimimit,dhenije e ndihmes er zgjedhjen e drejte te drejtimit.  Ne fushen e rientimit profesional te nxenesve bunohet vazhdimisht gjate gjithe arsimimi filor.Ne bashkepunim me kompanit e basjkesise lokale si dhe me prinderit ,nxenesit qe ne moshe te hershme njofthen me profesinet,drejtimet ,me qellim te nxitjes per zgjesdhje te profesionit.Gjithashtu organizohen vizita te panaireve,eksozitave,pjesemarrjes ne konkurse,etj

Orgaizhen edhe prezentime te shkollave shteterore dhe privte te mesme ne qytet,ku nxenesit njihen me kushtet dhe kriteriumet per registrim.

Prgramet preventive 
Ne shkolle kemi te pergatitur programe per preventiv ndaj sjelljes se dhunshme ,ku per qellim ka zvgelimin e sjelljes se dhunshme ne te cilin marrin pjese nxenenesit me aktivitete individuale dhe grupore.Shkolla realizon bashkepunim me institucionet relevante sic jane:MPB,Qendra per pune sociale ,Shtepte e shendetit permes mbajtjes se punetorive edukative per nxenesit. Bashkepunetoret profesional dhe mesimdhenesit aplikojne pune keshilluese me nxenes  viktima te dhunes dh eme nxenesit te cilet manifestojne sellje te dhunshme si dhe prinderit e tyre ,me qellim tejkalimin e ketyre dukurive.Ne bashkepunim me institucinet relevante ne mjedisin e ngushte dhe te gjere  aplikohen aktivitete ne shklle ne te cilat marrin pejse inderit,nxenesit dhe mesimdhenesit,me qellim tejkaliminte forave te ndrysme te dhunes.  Shkolla bashkepunon edhe me Qendren per pune sociale,SOS Fshati I femijeve Maqedonija,nga te cilet fiton mbeshtetje  ne perkujdesjen e nxenesve qe vjne nga familjet me rizik social.Kryqi I kuq mban trajnime dhe ligjerata profesionale sidhe na dorezn materiale informative qe kane per  qellim edukimin e nxenesve per preventive ndaj semundjeve te mvaresise(alkoli,cigarja,droga…)dhe kujdes te teresishem te shendetit(grip,semundje ngjitese…)ne kuader te Klubit te shkolles per preventive dhe edukim .

Ne bashkepunim me Shtepite e shendetit,shkolla  kujdeset qe nxenesit te vaksinohen ne kohe;ne pajtueshmeri me kalendairn per imunizim,si dhe  kujdesin per higjiene orale. 
Siguria ne shkolle
Shkolla ka grup dokumentesh me te cilat eshte e rregulluar veprii ne rast te gjendjeve te jashtezakonshme edhe ate:
-vleresim per demtimet nga katastrofat natyrore dhe fatkeqesite e tjera,

 -Plan per mbrojtje dhe shpetim nga katastrofat natyrore dhe fatkeqesite e tjera, 
-Elaborat er mbrjtje nga zjarri,ekslodimete dhe materieve te rrezikshme,

 -Rregullore per mbrjtje ndaj ekslodimete dhe materieve te rrezikshme 
Shkolla ka te pregatitur strategji per sigurine  e nxenesve dhe te punesuarve  e cila perfshine masa dhe  aktivitete  preventuese (para reziqeve nga katastrofat natyrore),masa dhe aktivitetet operative(gjate kohes se zgjatjes se rrezikut) dhe  aktivitete per largimin e pasojave(pas rrezikut).Per kete qellim ne shkolle eshte iformuar Keshill per planivikimin e aktiviteteve  dhe Shtabi operatv si dhe ekipe per dhenijen e ndihmes se pare(para dhe pas katastrofave natyrore),ekip per zjarrefikes, ekipper komunikim dhe sigurim,ekip per evakuim.Shkolla planifikon dhe realizon ushtrime simulatve per evakuim ne rast te fatkeqesive elementare.
13.Kujdesi per shendetin 

Higjiena ne shkolle:
Per mjedis te paster dhe te shendoshe kujdesen te gjthe pjesemarresit e jetes ne shkolle.Personeli tekniki kryuen  obligimet keshtu qe higjiena ne shkolle eshte e lakmueshme.Gjate gjithe vitit shkollor behet kujdes qe ne toalete mos te mungojne  mjetet.Gjitha hapsirat sanitare rregullisht pastrohen,lahen dhe dezinfektohen me mjete asetike,detksike.Ne hapsirat santare rregulisht ka leter higjijenke dhe sapun te lengshem.Shkolla kujdeset qe nxenesit ne menyre te drejte t”I shrytezojne toaletet,t”a mbajne higjjenen personaledhe kolektive. Korridoret dhe shkallet pastrohen dy-tre here ne dite,klasat rregullisht fshihen ,pastrhet dyshemeja,hudhen mbeturinat dhe ajrosen,ndersa mobiljet ne zyre dhe zyrat tjera rregullisht pastrohen cdo dite.Nje her ne muaj pastrohen siperfaqet e drurt dhe qelqit,dyerte,dritaret, dhe inventari tjeter.Edhe hapsira tjeter jashte shkolles mbahet rregullisht paster.Per te qene edhe me e paster mjedisi shkollor,realizohen edhe aksione interne punuese dhe rregullimin e qosheve punuese ne shkolle. 
Shiqimet sistematike:

Shikimet sistematike per te punesuarit  dhe nxenesit jane te obigueshme.Ato kryhen ne terminet e marrveshura  ne bahkepunim me SHPSH-Mjeksia shkollore-Tetove;Ordinacen stomatlogjik-SHPSH-Tetove;Entin republikan  per mbrojte shendetesore-reparti Mjekesia e punes;Setori epidemiologjik dhe mikrobiologjia dhe shkolla, sipas planeve per pune te institucioneve. Per te punesuarit krahas kontrollit te rregult vjetor sanitar ne cdo tre vjet kryet  edhe shiqimi sistematik I cili perfshine: kontroll te pergjithshem mjeksor,kontrlli labaratorik,internistik,oftomatologjik,ORL kontroll.Shiqimet e obligueshme sistematike jane shiqimet sstematike te nxenesve te klasave nga kl.І - ІІІ , V - VІІ dhe kl. ІХ , icili perfshine matje te peshes dhe gjatesise,kontrolli I te pamurit,kontrolli I boshtit kurizor dhe sistemit lokomotor,pasqyra labaratorike e gjakut dhe urines.Pas kontrolleve  evidentohet gjendja dhe jepen udhezime per ndjekje te metejme specialistke (nese ka nevje)Kontrollet e domosdoshme stomatologjike kryhen tek nxenesit nga klasa e I-VI,si vulosje e dhembeve ,zbulim I deformiteteve dhe rritjes jo te drejte te dhembeve dhe nofulles,verejtejne karton. Per te gjitha kontrollet prinderit infrmohen ne kohe dhe te njejtat kryhen ne IPSH Tetove me kujdestret e klasave  dhe me mesueset. Gjate marreveshjes se termineve mbahet llogari  te njejtat te kryhen para ose pas mbarimit te oreve mesimore qe mos te pengohet procesi mesimor.e gjitha rezultatet e marrura,infrmatat,gjendjet shenohen ne kartoni shendetesor dhe perkujdeset per mbrjtje te te dhenave personale. 

Plani aksional per perkujdesje te shendetit te nxenesve 

	Qellimet
	Permbajtjet\ Aktivitetet
	Realizator
	Koha e realiziit
	Efektet e pritura

	Krijimi ipolitikave  per  perkujdesje te shendetit te 
	Pregatitje e planit per perkujdesje te shendetit te nxenesit
	Ekip
	Gusht
	Realizim  suksesshem I  planit per perkujdesje te shendetit te nxenesit

	Mbajtja e higjijenes ne shkolle
	Dezinfektimi i  klasave dhe hasirave 
	Personeli teknik
	Gjate vitit shkollor
	Kushte te mira shendetesore-higjijenike ne shkolle

	Bashkpeuni me istitucionet shendetesore per permiresimin e shendetit dhe preventives nga semundjet tek nxenesit
	Kontrolle te rregullta sistematike dhe stomatologjke te nxenesve.Edukim per mbajtjen e higjjenes personale tek nxenesit
	Punetoret shendetesor
	Gjate vitit shkollor
	Shendet te mire te nxenesve.Nxenesit jane te njohtuar me shkaktaret e semundjeve te ndryshme


	Permbajtja  e kalendarit per imunizim
	Vaksinimi I nxenesve ne pajtueshmeri me kalendarin per imunizim 
	Punetoret shendetesor
	Gjate vitit shkollor
	Zvogelimi I paraqitjeve te sumundjeve ngjitese tek nxenesit


Kriteret per sukses:  Kushte te permiresuara higjjeno-shendetesore ne shkolle,inspektim te rregullt ne gjendjen shendetesore te nxenesve, 

Instrumentet: raporte nga kontrllet e rregullta sistematike dhe vaksinimit te nxenesve,

 Indikator per sukses:  Zbulim ne kohe  I deformiteteve dhe demtimeve  te shqisave te te ndegjuarit dhe te pamurit tek nxenesit,
Pergjegjes per ndjekje: gjithe mesimdhenesit klasor dhe endor,pedagogu,
Informata kthyese: vaksinimе te rregulta ne pjtuesshmeri me kalendarin er imunizim,evidenc nga deratizimi dhe  dezinfektimi ne shkolle,
Ekipi per perkrhje: mesimdhenes-3
Vaksinimi: 
Vaksinimi kryhet sipas Programit per imunizim te nexenesve te shkollave fillore,ne pajtueshmeri me Rreguloren per imunoproilaksa dhe kemoprofiaksia pran Ministrse se shendetesise,Insektratit shteteror sanitar dhe shendetesor.Vaksinimi kryet ne  ambulante ne prezence te prinderit dhe mesueses tek nxenesit nga klasa e I-V,ndersa per nxenesit nga klasa e VI-IX kujdestart te klases dhe prinderit. 
-Per nxenesit e klases se I ende pa mbaruar gjashte vjet-revaksnim MRP(morbili,rubeolla,erotit):

 -Klasa ІІ – ІІІ revaksina-DT Polio(difteraja,tetanus) dhe testimi mantu per        TBC.Pasrezultateve te marra vjon vaksina; 
-Klasa VІІ  vaksina kunder paralizes se femijeve dhe tetanusit pas se cilave vijojne revaksinimet.

Ne periudhen 12-13 vjecare vijojne vaksinat(dozae dyte dhe e tret) nga vaksinat me te pranuara,ndersa per vajzatHPV-human papilloma virus-infekcione(dy doza ne periudha te caktuara) per te cilat njoftoen vajzat dhe prinderit te cilet e kane pranuar dozen e pare.

 -Klasae ІХ  - revaksinohen vetem vajzat nga  rubeolla,ndersa gjithe nxenesitnga :araliza e femijeve,difterija dhe tetanusi ne doza dhe revaksinime.
Edukim per te ushqyerit e shendetshem:

Shkolla gjate vitit shkollor do te realizoj aktivitete dhe punetori:,,Te ushqyert e shendetshemper femijeri pa te meta”,,,te ushqyerit e loj-lljshem dhe me mase”,Sa te ,,shijshem” jemi nese hame  shijshem,Me ushqim te shpejt ngela I ngadalshem”.

Te njejtit  kane per qellim ngritjen e vetedijes tek nxenesit dhe prinderve per nevojen e konsumimit te ushqimit te shendetshem si dhe krijmin e gjeneratave te vetedijshme te cilet do te  behen imun ndaj ushqimit te shpejte dhe jo te shendetshem.  

Per kycjen e te gjithe nxenesve ne kampanjat ,te parapara jane punetorite per perpilimn e recepteve,prezentimeve,perpunime te krijmeve figurative dhe letrare ne tema per ushqim te shendetshem.
14. Klima ne shkollore  dhe sjelljet ne shkolle 

Diciplina 

Shkolla eshte e njhur per kualitet ne pune dhe te arriturave te nxenesve.Kolektivi ne pergjithesi mban pergjegjesi per diciplinen dhe sigurine e nxenesve ne shkolle. 
Shklla kakodeksin per sjellje I cili vlen per te gjthe te perfshiret ne shkolle:nxenes,te punesuar,(mesimdhenes,bashkepunetor profesional,personeli teknik)dhe prinder.Kodeksi I sjelljes  eshte sjell dhe miratuar sipas procedures me participim te te gjitha strukturave ne ndamas. Ekziston respektim reciprok mes gjitha strukturave.Mesimdhenesit permes bashkepunimit te tyre profesional mes veti,kuadrit udheheqes dhe bashkepunetoreve profesional  e mbajne klimen shkollore pozitive dhe atmosfere e cila ndkon nxitshem tek nxenesit.Sjellja e mesimdhenesve dhe nxenesve eshte e pershtateshme sipas principeve te pershkruara  ne Kdeksin per miresjellje ne shkolle.Mesimdhenesit kujdesen per sjeljen dhe sigurine e nxenesve si gjate kohes se oreve mesimore dhe pushimeve ashtu edhe gjate arritjes dhe largimit nga shkolla pas perfundimit te oreve mesimore. Ekziston orari I kjdestarise se mesimdhenesve ne korridore,klasa ,oborrit te shkolles dhe  gjithashtu mbahen shenime per ngjarjet e dites.

Ne rast te mosrespektimit te rregullave te sjelljes veprohet ne pajtueshmeri me Rregulloren per shqiptimin e masave pedagogjike te caktuara me Ligjin per arsimfillor dhe Rregullores Interne te shkolles, duke I bashkangjitur listat evidentuese per sjellje te dhunshme mes nxenesve ,te cilat imbajne mesimdhenesit si dhe protokolit per derguarje ne bisedim tek bashkepuntori profesional.
Plani  aksional per permiresimin e diciplines shkollore 
	Аktivitetet
	Detyrat
	Bartes I aktivitetit
	Koha e realizimit
	Efktet e pritura

	Perpilimin e orari per kujdestarite e nxenesve ne shkolle 
	Kontrlle te levizjeve ne shkolle dhe vizitoreve  nga personat nga jashte
	Drejtori,

Nd.Drejtori,

pedagogu,

mesimdhenesit pergjegjes sipas orarit te oreve
	Nefillim te vitit shkollor
	Zhvillimi isigurte I procesit mesimor

	Perpilimin e orari per kujdestarite e mesimdhenesve

ne te dy nderrimet
	Kontrolli I sjelljes se nxenesve gjate kohes se pushimeve brenda dhe jasht ne oborrin e shkolles 
	Drejtori,

Nd.Drejtori,

pedagogu,

mesimdhenesit pergjegjes sipas orarit te oreve
	Nefillim te vitit shkollor
	Qendrim te sigurte te nxenesve brenda dje jashte shkolles

	Diskutim per sjelljen dhe diciplinen e nxenesve  ne mbledhjet e e parlamentit te nxenesve
	Nxitje e  vetedijes se nxenesve per rendesine  e sjelljes see pershtatshmene shkolle
	Asimtaret pergjegjes per parlaentin e nxenesve si dhe nxenesit anetare te te njejte
	Gjate vitit shkollor
	Sjellje te pershtatshme nga ane e nxenesve

	Zgjedhja e permbejtjeve dhe aktivitete per anetaret e bashkeise se klases te lidhura me diciplinen e nxenesve
	Nxtje te vetkritikes dhe pergjegjesise tek nxenesit per sjelljen vetanake dhe te te tjereve.
	Kujdestaret e klasave dhe nxenesit
	Ne fillim te vitit shkollor
	Zhvilim te vetedijes dhe pergjegjesise per sjeljet vetanake tek nxenesit dhe te te punesuarit


Kriteret per sukses:  – Numer I zvogeluar I evdentimeve  te sjelljeve te palakmueshme te nxenesve nga ana e mesimdhenesve kujdestare,numer I zvogeluar I masave te shqiptuara pedagogjike. 

Instrumentet:– Evdece me shkrim nga mesimdhenesit  kujdestar,isa evidentuese nga kujdestaret e klasave ne lidhje me sjelljen e nxenesve,protokolit te dergimit te nxenesve tek pedagogu per bisede. 

Indikator per sukses:  – Numer I zvgeluar I keshilimeve te nxenesve dhe prinderve. Pergjegjes per ndjekje: – Drejtr,nd.drejtor,pedagog,kujdestaret e klsave
Informata kthyese: -Permiresimi I diciplines e bashkme kete edhe efikasiteti I mesimitпо 

-respektim I rregullave te sjelljes ne 

-numer i zvogeluari shqiptimit te masave pedagigjike-numer i zvogeluari shqiptimit te masave pedagigjike

-numer I zvogeluar I ftesave te prinderve per keshillime

-Pergjegjesi per sjelljen vetanake nga ana e te gjithe subjekteve ne shkolle.
Rregullimi estetk dhe funksional e hapsires se shkolles 
Te gjithe te punnesuarit dhe nxenesit jane te obligueshem qe te kontribuojne ne rregullmin estetik dhe funksional  te shkolles..Ne shkole rganizohen ngjare te ndrysme realizimi i te cilave kerkon rregulim te vecante:patronatit te shkolles,hepeningjev te tema te nryshme.Pamja e  shkolles paraqet segment te rendesishem ne pershtatjen e nxenesve dhe angazhimt maksimal  ne rocesin edukativ-arsmor.Me pjesemarrje te nxenesve dhe mesimdhenesve  ne shkolle e ne disa aktivitete dhe te prinderve  mbahet kujdes ne menyre te vazhdueshme per pamjen e oborrit te shkolles,gjelbermtdhe gjerave pereth,korpave per mbeturina,uleseve,etj.

Plani  aksional per rregullimi estetk dhe funksional te hapsires se shkolles
	Аktivitetet
	Detyrat
	Bartes I aktivitetit
	Koha e realizimit
	Efktet e pritura

	Eksponimi I krijimeve ne shkolle  te pregatitura nga nxenesit
	Shenimi I datave dhe ngjarjeve te rendesishme 
	Mesidhenes dhe nxenes
	Nefillim  dhe gjate vitit shkollor
	Shenimi I datave dhe ngjarjeve te rendesishme

	Regullmme vizatime dhe krjime letrare te paneleve ne shkolle
	Nxitja e nxenesve per krijimtari 


	Mesidhenes pergjegjes dhe nxenes
	Gjate vitit shkollor te datave dhe rasteve me rendesi
	Klasa  dhe korridore te rregulluara estetikisht.

Zhvillim I aftesive krijuese tek nxenesit 



	Punime kreative nga  e nxenesve ne kuader te projektit edukimi ekologjk ne sistemin arsimor te RMV dhe sipermarrjes  
	Te zhvillohet vetedija ekologjike  aftesi sipermarrese tek nxenesit
	Mesimdhenes,

Nxenes,

prinder
	Gjate vitit shkollor
	Zhvillim I vetedijes ekologjke tek nxenesit per perdorimin e materialeve. Zhvillim I vetedijes ekologjke tek nxenesit per aftesi sipermarre

	Pastrim vjeshtor dhe pranveror, mbjellje  e luleve ne borrin e shkolles
	Rregullimkopshtar I oborrit te shkolles
	Mesidhenes pergjegjes dhe nxenes
	Tetor-Mars
	Zhvillim I vetedijes ekologjke tek nxenesit 


Kriteret per sukses:  – Rregullim estetik te enterierit dhe rrethines

Instrumentet:–pyetesor ankete per prinderit e nxenesve

Indikator per sukses:  – Procesverbalet ne inspektim nga inspektoret e MSHA dhe Sektorit per arsim  pran Gazi Babes,,deklaratave pozitive nga nxenesit,prinderit dhe bashkesia lokale

Pergjegjes per ndjekje: – Drejtor,nd.drejtor,pedagog ,ekipi per edukim ekologjik dhe ekipi per rregullim estetik te shkolles

Informata kthyese: - rregullime estetike te klasave,korridoreve dhe shkolles;

 - rritja e vlerave estetike tek nxenesit;

- hapsira funksionale dhe qendrimi rehatshem ne shkolle;
- Rritjae vetedijes ekologjike dhe  aftesive sipermarrese tek nxenesit.

Kodeksi etik 

Ne shkolle ekziston kodeksi I sjelljes per te gjithe subjektet(te punesuar,nxenes dhe prinder).Kodeset jane te sjellura ne pajtueshmeri me Ligjin per arsim fillor ndersa te gjithe  subjektet kane marr pjese ne perpilimin e tyre.Kodekset jane te cekura ne vende te hapura te shkolles dhe ne te qarte jane te definuara rregullat te cilat duhet te respektohen.Keshtu jane:  
Kodeksi etik per notimn e te arriturave te nxenesve;
 Kodeksi per sjellje te arsimtareve,nxenesve dhe prinderve:
I shqyrtuar dhe I miratuar eshte edhe kodeksi per testim,pr I perpiluar  dhe I paranuar eshte edhe Eko-kodeksi.
Shkolla disponon edhe me rregullore ne te cilat jane te parapara procedurat te cilt merren gjate shkeljes se rregullave  te parapara me kodekset. 

Мultikulturalizmi
Plani mesimor I arsimit fillor ipermban principet e multikulturalizmit.Multikulturalizmi dhe marredhenijet e mira nderetnike jane karakteristike te rendesishme per kualietein e arsimimit .Arsimimi multikulturor I perfshine pese dimensionet ne vijim: 

1. Integrmi I permbajtjes;; 

2. Proces ne kijimin e njohurive;
3. Zvogelimte paragjykimeve; 

4. pedagogji te drejtesise; 

5. Inkurajmi klimes dhe strukrures shkolore. 

Ne shkolle mesimi zhvillohet ne gjuhen maqeone dhe shqie.shkola udheheq politiken per respektim dhe tretman te barabarte reciprok per te gjitha strukturat qe marrin pjese ne jeten e jeten e shkolles.Te gjithe te perfshiret pa marr parasyshe  aftesive,gjinise,perkatesise etnike dhe fetare  jane te pranuar nga me te meshuarit dhe nga nxenesit e tjere ne shkolle.Ne shkolle zhvillohen ndodhi te shumta arsimore dhe aktivitete projktuese jashte mesimore ne te cilat jane te perfshire nxenesit e te gjitha etniteteve nga klasa e I-IX, mesimdhenes dhe prinder. Keto aktivitete ndikojne ne zhvillimin e vlerave  tek nxenesit per bashkejetese,respektimit te dallimeve mes njerezve dhe traditavepor,gjithashtu permiresohet bashkepunimi mes nxenesve,mesimdhenesve dhe prinderve nga bashkesia tjeteretnike.  Ne kete menyre perforecohet atmosfera ne kuptimin mes veti dhe respekt ndaj te gjithe idivdeve dhe bashkesve duke e ngritur vetedjen  per pranim te dalimeve dhe respekt ndaj gjuheve te ndryshme,kultures dhe zakoneve te bashkesive tjera etnike. Shkolla bashkepunon me shkollen partner SHFK,,Lirja”-Tetove,ne te cile mesimi zhvillhet ne dy gjuhe  shqipe dhe maqedone.Qellii primar I partneritetiteshte aftesim I nxenesve per bashkejetese  ne shoqerimultikulturore,e cila realizohet nepermjet aktvteteve ne te cilat nxenesit angazhohen ne shkembimin e kulturave,traditave,promovimit  te  perbashket te trashigimise kulturore mes dy shkollave permes ndjekjeve te manifestimeve kulturo-arsimore,festae,ekspozitave ,aksioneve te ndryshme,etj.Ne shkolle realizohen  aktivitetet te lloj-llojshme mes te cilave nxenesit  njihen me doke dhe kultura  nga nxenes te bashkesive te tjera etnike.Nxenest nga te gjitha grupet etnike dhe nga gjinite e tjera jane te kycur  ne garat e ndryshme shkollore  te organizuara vet shkolles dhe shkolla tjera ne nivel te komunes se Tetoves dhe me gjere. 
Plani aksional per realizimin e Prjektit per arsimim nderetnik integral
	Qellimet
	Аktivitetet
	Korniza kohore 
	Bartes
	Menyra e realizimit (resurset)
	Rezultatet e pritura

	Planifikimi i IAM aktiviteteve ne nivel shkollor


	Takim informues-konsultues me meimdheneit  per planifikim te IAM aktiviteteve


	qershor
	Ekipi per integrim shkollor
	Doracak

Web-faqe
	Realizimi I suksesshem I aktiviteteve te plnifikuara ne kuader te PIAM



	Inkurajim per bashkepunim dhe komunikim mes nxenesve e perkatesive   dhe bashkesive  te ndryshme etnike  nga shkolla te ndryshmedhe bashkesive etnike


	Pjesemarrje ne realizimin e projektit,,Ndertoj-me ardhmeri te perbashket”
	Gjate vitit shkollor 


	Ekipi per integrim shkollor mesimdhenes,

Nxenes,

prinder
	Mjete pamore,

Internet,

Materiale muzikore dhe figurative
	Nxenesit I respektjne rregullat ne loje,zhvillone shpirtin garues dhe senziibilitet multkulturor



	Nxenesit te njihen me nocionet themeloreУ kristherizmi dhe islami
	Krahasimi inocioneve krishterizemdhe islam


	tetor
	Arsim.i etikes dhe religjionit
	Libri

TIKprojektor


	Nxenesit jae te njoftuar me nocionet  krishterizem dhe islam

	Inkurjim per bashkepunm mes nxenesve nga shkolla te ndryshme dhe zhvillim te sensibilitett multikulturor


	Formimi I parlamentit komunal te nxenesve
	tetor
	Kryetaret e parlamenteve te nxenesve nga secila shkolle  ne komune,

mesimdhenesit


	TIK (online bashkepunim);

Mjete materialo-teknike; doracak; Perkrahje profesionale
	Bashkepunim I ritur mes nxenesve ne nivel komunal,,Ndjenja te zhvilluara per tolerance,respekt dhe empati.

	Grumbulimine e prodhimeve ushqimore per ndihme famijeve te renduara sociale


	Aksion mbledhes humanitare,,Java e urise”-Shenim ne kuader te kampanjes,,Mendoni edhe  per ne”


	tetor
	Parsaardhes te Kryqit te kuq

Klubi per edukim dhe prevence I Kryqit te kuq te RMV-se
	Punkte per donacione,postere,hamer,fletush-ka
	Kontribut ne luften globale kunder varferise 

Ndjenja te zhvilluara per solidaritet dhe humanizem tek nxenesit

	Inkurajim per bashkepunim  dhe komunikim mes nxenesve te perkatesive te ndryshme etnike,perforcim te maredhenijeve dhe lidhjeve miqesore
	Vizte e perbashket ne kopshtin zoologjik ne Shkup
	nentor
	Mesidhenesit lendr nga te dy shkollat


	Transport

Aparat fotografik

Bileta 

Materiale vizatimore,

Leter,

fllomastere
	Komunikim I vendosur dhe marredhenije shoqerore mes nxenesve te perkatesive te nryshme etnike

	Promovim I aktiviteteve  ngabashkepunimi mes shkllave fillore ne nivel te komunes se Tetoves
	Pergatitja e posterit:,,Strategji per integrim multietnik te arsimit dhe kycja qytetare  e komunes se Tetoves
	nentor
	Ekipi per integrim shkollor mesimdhenes,

Nxenes,


	TIK (online bashkepunim);

Mjete materialo-teknike; doracak; Perkrahje profesionale
	Informimi transparent I publikut per aktivitetet ne kuader te projektit.

Bashkepunim I ritur ne relacionin:

Nxenes-arsimtar-prinder-bashkesia lokale

	Te nxitet interes per njohjen e trashigimise  kulturore te  te bashkesive te ndryshme etnike.e respektohen dallimet.

	Perpunim dhe espozit te modeleve te veshjeve populore
	shkurt


	Ekipi per integrim shkollor mesimdhenes,

Nxenes,


	Libr

Internetijetet pamore

TIK


	Nxenesit tregojne nteresim per njohje me kulturat e tjera dhe I resektojne dalimet



	Te njhen  nxenesit me llojet e bimeve endemike dhe faktet  per bimet te cilat  banojne  ne nje bashkesi jetesore njelloj sikur  njerezit te cilet jetojne ne nje basjkesi jetesore.
	Vizite kopshtit botnik prane FMN-Shkup,aktivitet I perbashket  I te dy shkollave partner
	mars
	Ars.i shkencave natyrore
	Transport,

Fotoaparat,

Mikroskop,

Preparate,

Leter,mjete per ngjyrosje
	Komunikim I vendosur dhe marredhenije shoqerore mes nxenesve te perkatesive te nryshme etnike

	Zhvillimi I aftesive er komunikim,respekt,udheheqje,dhe bashkepunim,,shoqerim mes nxenesve te nacionaliteteve te ndryshme,tlerance dhe aftesi per shfrytimin te kaaciteteve personale dhe kapacitetit te ekipt  si teresi

Pranimii e dallimeve  s karakteristike pzitive per lidhjen e marredhenijeve .
	Aktivitete I perbashket I  bashkesive te nxenesve nag te dy shkolat partnere

-,,Sporti fije per bashkepunim,argetim dhe shoqerim


	Prill
	Mesueset


	Salla e fiskultures,terenet e jashtme(topa,litare,,etj)
	Bashkepunimi zhvilluar,shoqerim,komunikim,tolerance,resekt,mes nxenesve te  nacionaliteteve te ndryshme,zhvillim I aftesive per shfrytimin te kaaciteteve personale dhe kapacitetit te ekipt  si teresi

 Per te arriturat e suksesit dhe lojes fer-play duke I pranuar  dalimet sikarakteristike pozitive dhe zhvillim te marredhenijeve shoerore.

	Njohje te respektit dhe kujdes ndaj te tjereve dimodel I ardhmerise se perbashket.
	Shenimi I Dites nderkombetare te romeve nene otn,,Te gjithe jemi te njejte”
	Prill
	Parlamenti I nxenesve,mesimdhenesit,prinderit.
	DVD

CD

projektor


	Nxenes te cilet I njohin vlerat njerezore pa dallim te perkatesis kulturore dhe fetare.

	Nxenesit mesojne per  te drejtat nderkombetare te njerezve.


	Kuiz I njohurive online ne kuadrin e projektit

:,,Strategji per integrim multietnik te arsimit dhe kycja qytetare  e komunes se Tetoves
	Prill
	Ekipi per integrim shkollor mesimdhenes,

Nxenes
	Kuiz-kartele

Internet

Mjete vizuale

TIK


	Nxenes te cilet I kuptojne te drejtate njerzve dhe vlerat e tyreNxenes me nulta tolerancendaj cildo loj dskrimiimi.

	Nxenest te njihen me doket,zakonet ,tarditen dhe traditen familjare t basjesive te ndyrshme etnike nepermjet njhjes se instrumenteve muzikore popullre. 
	Gruo I   instrumeeteve  popullore me tela
	Maj
	Mesimdhenesiiars.muzikor
	DVD

CD

projektor


	Nxenesit I njohin instrumenetet muzkore te bashkesive tjera etnike dhe te njejtit  I njohin si pjese e folklorit te nje populli.

	planfikim I IAM aktivteteve ne nivel shkollor
	Takim infrmativo-konsultativ me mesimdhenesit qe planifiko aktivitete IAM
	Qershor
	Ekipi per integrim shkollor.
	Doracak

Web-faqe
	Realizim I suksesshem I projektve ne kuader te PIAM


                          Koordinator :Sonja Trifunovska

7.  Plan per evaluimin e planeve aksionale

 

Kriteret per sukses:  –  Nxenesit te cilet do t”I njohin dhe resektojne kulturen dhe traditen e bashkesive etnike te cilet jetojne  ne shtett tone  dhe do te  aftesohen te bashkejetojne ne nje shoqeri multietnike;kycje me e madhe e prinderve  ne kuader te projektit

Instrumentet:––formular per ndjekjen e oreve

Indikator per sukses:- bashkeunimimadh me prinderit dhe me shkollen partnere ;aftesimi I nxenesve per respektim te te kultures,tradites te te gjitha bashkesive  dhe bashkejetese ne shoqerine multietnike. 

Pergjegjes per ndjekje: –Ekipi I integrimit shkollor
Informata kthyese: IAM portal,web-faqe e shkolles, material I predatitur  promovues(brshure)

Ekipi per integrimin shkollor: drejtri,nd.drejtori,IAM koordinatori,pedagogu,bibilotekar,Mesueset,mesimdhenesit lendor.

Marredhenijet mes gjitha strukturave
Ne shkolle ekziston komunikim konstruktiv mes gjitha strukrurave ne te: drejtor,nd.drejtor,Keshilli I shkolles,Keshilli I prinderve,Parlamentit te nxenesve, aktiveve profesionale. Ky komunikim  eshte I bazuar  ne principe dhe vlera te cilet ndihmojne ne permresimin e klimes ne shkolle dhe marredhenijeve ne te.

Pergjegjesit e te gjtha strukturave e perbejne ekipin  I cili kujdeset ne tejkalimin e paraqitjes se  dukurive negative ne klimen e shkolles,duke pregatitur masa propozuese per permiresimin e saj. Me qellim te ngritjes se kualiteteit te komunikimit dhe bashkeunimit mes veti te punesuart do te zhvillojne takime fomale dhe joformale,ne fakt, do te realizojne festa,ekskurzione,,raste solemne vzita,etj.Si cdo vit shkollor shkolla do te rganizje  takime te perbashketa dhe manifestime me rastin e:
Dita e shkolles – 4 shkurti

Viti I ri – 31 dhjetor

Dta e gruas – 8 mars

Dita e shakave – 1 prill

Mbremjen e semimatures – 10 qershor

Еkskurzione per nxenesit dhe mesimdhenesit

15. Zhvillimi profesionl I kuadrit arsimor
Detektimi I nevojave dhe prioriteteve 
Arisimimi bashkekohore e imponon nevojen e zhvilimit te vazhdueshem profesional te kuadrit arsimor,sepse ai eshte nje nder faktoret kyc I cili ndikon ne te arriturat e nxenesve.Per permiresimin e kualitetit te arsimit te kuadrit mesimor duhet te merret parasyshe pervec arsimimit formal edhe koncepti I arsimimit perjete,qe d.m.th. permiresimi I vazhueshem I tyre.  Duke e respektuar Ligjin per mesimdhenesit,konceptit te mesimit perjete dhe risite ne arsimim sidhe konstatimet nga vetevaluimet,inspektmet integrale,kuadr arsimor vazhdimisht merr pjese ne trajnime,seminare,punetori,konferenca,tribuna te organizuara nga ana e MASH,BZHA, organizatat joqevertare dhe institucinet tjera relevante.
Ne shkollen tone ekzistone ekip per zhvillimin profesional te mesimdhenesve ne perberje te:drejtor,d.drejtor,bashkepunetr profesonal,kryetare te aktveve profesionale,detyre e se ciles eshte t”I detektoje nevojat per zhvillimprofesiona te mesimdhenesve dhe te njejtit t”I planifikoj I edhe t”a ndjek zhvilimin prfesional te tyre.
Aktivitetet  per zhvillim profesional
Zhvillimi profesional I mesimdhenesit eshte proces I vazhdueshem dhe parakusht  per pune te kualitetshme edukativo-arsimore,mesime fektiv dhe te arritura te larta..           Pjese perberese e zhvillimit profesinal eshte perkryerja profesionale,perkatesishte arritje te reja dhe perkryerje e kompetencavete poseduara te kuadrit edukativo-arsmior. Shkolla ka te themeluar sistem per planifikim dhe realizim te eprkryerjes profesionale te kuadrit arsimor.e shkolle pregatitet program vjetor per zhvillim profesional,te gjitha aktivitetet e realizuara ndiqen nepermjet udheheqjes perkatese evidentuese dhe dokumentimit,cdomesimdhenes pregatit planpersonal per zhvillimprofesional dhe pregatitet raport per realizimin e planit.
PROGRAMI SHKOLLOT PER  ZHVILLIMP ROFESIONAL
	Коmpetencat
	Тema\Ttulli\

Bartesi
	Aktivitetet per format e zhvillimit profesinal
	Rezultatet e pritura
	Lloji I zhvilimit profesional
	Resurset e duhura
	Pjesemarresit


	Roli ipjesemarresve
	Koha e realizimit

	II.A.5

E njeh tekniken e arsimimit, specifike per lenden
	Trajnim per mjetet digjitale 


	Pjesemarrje ne trajnim
	Aplikon teknologji te pershtatshme gjate perpunimit te te dhenave te lidhurame procesin mesimor
	Trajnim ekster
	Mjete financiare
	Perfaqesues te shkolles
	Pjesemarres,realizator
	Јаnar\shkurt

	II.B.6

Bashke me nxenesit marrin pjese ne aktivtetet te lloj-llojeshme shkollore dhe jashtehkollore pjesemarresit .
	Shfrytezimi I burimeve te ndryshme per mesimin e zgjerimit te njhurive dhe stimulim I jesemarresve per pjesemarrje ne aktivitete mesimore dhe jashtemesimre
	Individual:Mesimi i burimeve profesionale.

Kolaborativ:aktivi prfesinal,konsultime,mesimi I perbashket,ndjekej te mesimit.
	Interes,kureshtje,respekt mes pjesemarresve;Marrje te cmimeve,diplomave,levdatave,mirenjohjeve.
	Individual-I brendshemne shkolle
	Kncept te aktivitetetve jashtemesimore ne shshkollen fillore,doracak,libra,literature prfesinale,kompjuter,inte-rnet.
	Mesimdhenesit lendor dhe klasor
	Pjesemarres,realizator
	Tetor-qershor

	II.B.7

Aplikon mjete mesimore bashkekohore
	Vedsja e smart-teabeave ne shkolle  dhe aiplikimi Ityre adekuat ne reaizimin e permbajtjeve mesimre
	Individual:Mesimi i burimeve profesionale.

Kolaborativ:aktivi prfesinal,konsultime,mesim I perbashket,ndjekej te mesimit

	Modernizimi imesimit  ne hap me trendet boterore
	Individual-I brendshemne shkolle
	Smart tabela,internet qasje,LCD projektr dhe komjuter
	Mesimdhenesit lendor dhe klasor
	Pjesemarres,realizator
	Shtator-qershor

	II.B.8 I aktivizon nxenesit me pyetje te cilat nxisin procese  te larta mendore te menduara mire.
	Aplikimi I  qasje dhe teknika bashkekohore te cilat do ta xisin mendimin kritiktek nxenesit. 
	Individual:Mesimi i burimeve profesionale.

Kolaborativ:aktivi prfesinal,konsultime,mesim I perbashket,ndjekej te mesimit
	Zhvilimii te menduarit kritit tek nxenesit
	Individual-I brendshemne shkolle
	Literature profesionale,doracak,,Shkolla e shekullit 21”
	Pedagog, Mesimdhenesit lendor dhe klasor
	Pjesemarres,realizator
	tetor

	III.B.17

Komunikimin me nxenes e bazon  mbi respektin dhe vemendjen duke promovuar vlerat pozitive,qendrimedhe sjellje te cilat I pret edhe prej nxenesve te vet.
	Aplikimi I aktiviteteve  permes se cilave nxenensit  do ta zhvillojne  intelegjencen emocionale dhe aftesite te cilat I kane te duhura per zhvillimin e tyre socio-emocional (EQ POP UP festival,

EQ Excellence-)
	Kolaborativ:aktivi prfesinal,konsultime,mesim I perbashket,
	-Zhvillim I aftesive  te domosdoshme per zhvilimin socio-

-Formimii nje pasqyre pzitve per 

- I njeh dhe I shpreh emocionet vetanake 

- I respekton qendrimet e huaja dhe e shpreh qendrimin e tij.


	Kolaborativ-Ekstern-I mbrendshemne shkolle
	Mjete financiare Mjete paore

Literature profesionale
	Mesimdhenesit lendor dhe klasor, nxenes,prinder 
	Pjesemarres,realizator
	Shtator-qershor

	IV.B.1
Pjesemarrje ne procesin e identifikimit te nevojve specifike  arsimore se bashku me  bashkepunetoret profesiona dhe shfrytezon metoda te ndryshme per difrencim  dhe individualzim te mesimiti
	Notimi I nxenesve me nevoja te vecanta mesimore
	Trajnim intern\ligjerata nga bashkepunetori profesinal\defektolog
	-Objektivtete ne 
-Motivim i rrtur dhe te arritura te larta tek nxenesit me nevja te vecanta arsimore
	Intern ne shkolle
	Literature profesionale,doracak 
	Mesimdhenesit lendor dhe klasor
Realizatr

Pedagog,

Defektolog I angazhuar
	Pjesemarres,realizator
	Shtator

	IV.B.3
Shfrytezon strategji  te cilat promovojne respektim te dallimeve dhe vlera demokratike. 
	Aplikimii Art terapise ne klase inkluzive 
	Pnetori edukative

Edukatr scial

Jasmina Lukanovska art terapeutist
	Aplikimii I mediave te ndryshme kreative,terapi nepermjet lojes dhe zhvillim I  shprehjeve emocionale
	Trajnim ekstern online
	Mjete financiare 
IKТ teknologji
	Mesimdhenesit lendor dhe klasor
Realizator Edukatori special,art terapeut
	Pjesemarres,realizator
	Tetor

	V.B-.2
Zhvillon bashkepunim efektiv me familjendhe anetaret e bashkesise ne punen 
	Zgjerim I njohurive  te nxenesve  dhe perforecimi I kultures demokratike nepermjet vizitavete institucioneve kulturo-arsimre dhe sipermarrjeve dhe bashkepunim   me prinderit dhe mediat .
	Vita te institucioneve kulturo-arsimre dhe sipermarrjeve dhe bashkepunim   me prinderit dhe mediat .
	Zgjerim I njohurive te nxenesve,aftesi te zhvilluara dhe interesim  per zgjehjen e profesionin ne te ardhmen, 
	Коlaborativ-:meismdhenes,

Nxenes,

Prinder,

Anetare te bashkesise.
	Mjete financiare 

	Mesimdhenesit lendor dhe klasor, Nxenes,

Prinder,

Anetare te bashkesise

	Pjesemarres,realizator
	Shtator-qershor

	 VI.B.3 Identifikimi I nevjave vetanake arsimore dhe planifikim per zhvilimin e vet profesional.
	Insepktim ne planifikimet e zhvillimit veteanak te mesimdhenesve
	Individual:Mesimi i burimeve profesionale.

Kolaborativ:aktivi prfesinal,konsultime,mesim I perbashket,ndjekej te mesimit Pjesemarrje ne trajnime dhe konferenca
	Kryerja e vetvleresimit te kompetencave vetanake dhe perpunimi I planit personal per zhvillim profesionl

Pregatitja e raprtit per realiziin e plant personal per zhvillim prfesional.
	Individual-I brendshemne shkolle
	Rregullore  per kompetencat themelre te mesimdhenesve dhe bashkepunetoreve rofesional


	Ekipi per zhvillim profesional
	Pjesemarres,realizator
	gusht


Ekipi per zhvilim profesioal:drejtor,nd.drejtor,pedagog,,mesimdhens lendor dy dhe mesimdhens klasor dy.
Zhvillimi profesionl  persnal
Perkryerja permanente e kuadrit arsimor eshte pjese e domosdoshme  e procesit edukativo-arsimor,I kycur ne sistemin e zhvillimit rofesional.Me qellim te  zhvillimit personal dhe profesional  secili mesimdhenes vazghdimisht viziton sminare te organizuara,trajnime,prezentime,konferenca I ndjek dhe I respekton te gjitha ndryshimet ligjire ne procesin edukativo-arsimor,per cka edhe pregatit plan personal per zhvillim profesional. 
Cdo mesimdhenes posedon portfolio personale  me argumente per punen e tyre dhe punene e nxenesve.Pedagogue mban dosje profesionale  ne te cilin shenohet dhe ndiqet zhvillimi I tyre personal profesional.Drejtori I shkolles e ndjek zhvillimin profesional te bashkepunetoreve profesional permes mbajtjes se dosjeve te tyre profesionale
Mesimi horizontal 
Nje nga menyrat e zhvilimit prfesional ne shkolle eshte te mesuarit horizontal(mesimdhenrsit mesjne njeri nga tjetri) dhe nenkupton menyra te ndryshme  te organizimit dhe planifikimit te percjeljes se njhurive dhe shkembimit te pervjave profesionale,brenda shkolles,si dhe mes me shume shkollave.Per mesim horizontal me rendesi te vecante puna ekipore ne shkolle e cila mundeson krijimin dhe zhvillimin te ideve te reja dhe prduktivitet te secilit ne vecanti. 

Plani aksional per mesim horizontal
	Аktivitetet
	Detyrat
	Bartes I aktivitetit
	Koha e realizimit
	Efktet e pritura

	Vizite ne ore te hapura
	Shkembim pervjash
	Kuadri mesimdhenes 
	Gjate gjthe vitit
	Zgjedhje adekuate te formave ,metodave,teknikave dhe mjeteve mesimore

	Konultime mes veti per implementimin e risive ne programet mesimore 
	Shkembim njohurishe  te arritura ne trajnime  nga ana e BZHA
	Kuadri mesimdhenes
	Gjate gjthe vitit
	Ealizim I suksesshem te permbajtjve mesimre

	Shkembim I predattjeve ditore,mjeteve  vizuale dhe materialeve tjera mes mesimdhenesve ne shkolentone
	Pasurimi I resurseve per realizimin e permbajtjeve mesimore
	Kuadri mesimdhenes
	Gjate gjthe vitit
	Shfrytezimi I resurseve perkatese ne mesim

Puna e permiresuar ekipore mes mesimdhenesve 

	Shkembimi I pervojave mes mesimdhenesve  nga shkolla te ndryshme dhe etniteteve te ndryshme
	Pasurim I resurseve per realizim te perbajtjeve mesimre
	Kuadri mesimdhenes
	Gjate gjthe vitit
	Bshkpeunim I zmadhuar ne nivel lokal dhe respektimi I multikulturalizmit.




Kriteret per sukses:  –Pune ekipore e mesimdhenesve  e cila kontribuon  ne implementimin e qasjeve bashkekohore ne arsimim,shkembim te shembujve te praktikes se mire dhe realizimii ativiteteve nga prjektet te cilat realizohen ne shkolle. Nxenesit jane aftesuar amvaresishte te veprojne  ne shppirtin ekologjik she sipermarres dhe te bashkeunojne me bashkesi tjera etnike ne shoqeri. 

Instrumentet:  formularet per inspektim  ne planifikimet vjetore,tematike dhe ditre dhe oer te vizituara. 

Indikatoret per sukses: – Pregatitja e planeve vjetore,tematike dhe ditre me bashkangjitje  te formave ,metodave,dhe teknikave moderne dhe drejtime te imlementara per pune te dhena nga MASH dhe BZHA.

Pergjegjes per ndjekje – drejtori,ND.drejtori,pedagogu, mesimdhenesit pergjegjes

Informata kthyese–

-krijimii klimes per une ekipore ndermjet mesimdhenesve 

-marrja e pergjegjesise per bashkepunim dhe respekt ndaj kontrbutit individual  ne kolektiv te secilit ne vecanti

-Zhvillim I sensibilitetit multikulturor tek kuadriarsimor dhe zbatimi I  aktiviteteve afatgjata dhe afatshkurtera  ne kuader te projektit integrimi multietnik.

16.Kycja e familjeve ne shkolle
Ne jeten dhe pune e shkolles

Shkolla u jep mundesi prinderve qe te kycen ne procesin edukativo arsimor te femjeve te tyre dhe me kete dehe ne jeten dhe punen e shkolles nepermjet organiimit te te takimeve te rregullta  dhe individuale,dites se hapur per pranimin e prinderve ,kycjev ne Keshillin e prinderve ne nvel te paraleles,klases dhe ne nivel te Keshillt e shkolles.Ne mbedhjet prindore prinderit njoftohen me sjelljen dhe suksesin e nxenesit per periudhen e kaluar,me problemet me te cilat perballet secili nxenes ne vecanti  dhe jepen drejtime dhe udhezime  per permiresimin e suksesit.Gjate vitit shkollor jane te planifikuara me se paku pese mbledhje prindre,rej te ilave dy ne gjysmevjetorin e are dhe tre ne te dytin.

Nga prinderit pritete qe t”I perfaqesjne intereset e nxenesve nepermjet trupa te tyre  ne shkolle(keshillat e prinderve) dhe nepermjet trupave te tjera ne punene e se cilave marrinpjese(Keshilli I shkolles). Nepermjet te ketyre trupve,prinderit duhet te jene te kycur ne perpilimin e listesse aktiviteteve jashtevmesimre te cilat do t”iofroj shkolla si dhe ne zgjedhjen e atyre te cilat do te realizohen.Prinderit duhet te kene pjese edhe ne zgjedhjen e aktiviteteitjashtemesimor  konkret  ne te cilin te merrfemja I tij. 
Pervec ne planifkim prinderit mundet te kycen edhe ne realizimin  te aktiviteteve jashtemesimore,duke punar bashke me mesimdhenesit te cilet jane pergjegjes per realizimin. Pastaj prinderit mund te paraqiten edhe  ne rolin e ndihmesve ose bartesve te aktivtetit bashk me mesimdhenesin pergjegjes edhe kur punohet per aktivitetet jashtemesimore  afatgjata dhe  afatshkurtera.Ne kete menyre  prindert mund te kontribuojne edhe ne zgjerimin e listes se aktivteteve jashtemesimre te cilat do t”I realizohen ne shkolle.

Me propozimet e tyre dhe investimin prsonalprinderit  marrin pjese ne organizimin e argetimeve,hepeningjeve,ekskurzioneve dhe manifestimeve te tjera. 
Keshilli I prinderve

Keshilli I prinderve zgjidhet nga rrdhet e prinderve te nxenesve te cilet nuk jane te punesuar ne shkolle.Anetaret  e Keshillit te prinderve zdhidhen nga ana e bashkesise se prinderve nga secila paralele ,ndersa tre prinder delegohen si perfaqesues  te Keshillit te shkolles.  

Keshili I prinderve:
E ndjekpunen edukativo-arsimore te shkolles;
Jep propozime dhe mendime te veta per perparimin e procesit edukativo-arsimor te nxenesve;
Jep prozime per tejkalimin e problemeve te cilat paraqiten ne relacionin nxenes-mesimdhenes-prind; 

Merr pjese aktive  ne kapercimin e problemeve te cilat paraqiten ne zhvillimin dhe edukimin e nxenesve,ndersa para se gjithash ne parandalimin e dukurive negativesiv jane:sjllje e dhunshme,alkoolizmi,pirja e 
Keshilli I prnderve zgjedh perfaqesues te tyre per ne Keshillin e shkolles; 
Merr pjese ne perpilimin  e rregulloreve dhe kryen edhe pune te tjera  ne interes te punes se suksesshme te shkolles;
 Keshilli I prindrve per organizim me te efektshem te organizimt te punes sjell edhe prgramen vjetre te tijen. 

Ne procesin e mesimit
Ne mbedhjet e rregullta te prinderve ,ata njoftohen per aktivitetet mesimore dhe jashtemesimre,menyres se relizimit,ndjekej dhe vleresim te nxenesve bashkarisht ne listat evidentuese.Ne takimet individuale mesimdhenesit u japin udhezime konkrete dhe te qarta si me se miri t”u ndihmojne femjeve te tyre ne procesin e mesimit. Prinderit e atyre nxenesve te cilet kane tre ose me shume nota  te dobta  dhjete ose me shume mungesa  te paarsyeshme,si dhe  nxenesve te cilet manifestojne sjellje joadekuate ne pajtueshmeri me ligjin  thirren ne keshillim te cilin e udheheq pedagogu I shkolles.E-ditari dhe SMS porosite ju mundesjne prindrve ne secilin moment te kene qasje ne permbajtjet mesimore ,te arriturat,prezencen,mesimit shtues dhe plotesues si dhe detyrave te shtepise.Ne kuader te orientimit profesional te nxenesve ,prinderit marrin pjese nepermjet pjesemarrjes ne prezetime dhe njohje me karakteristikat e disa prfesioneve, drejtimeve te caktuara.
Prindert marrin pjese aktive ne aktvtetet projektuese te cilat realizhen ne shkolle.
Me propozimet e tre  dhe  investim personal  ata marrin pjese  ne organizimin e takimeve ,festave,argetimeve hepeningjeve,ekskurzioneve dhe manifestime te ndryshme.
Shkolla nxit edhe shoqerim jo formal mes mesimdhenesve,nxenesve dhe prinderve te tyre permes angazhimit ne organizimin e aksioneve ,hepeningjeve,projektve shkollore. 
Ne sjelljen e vendimeve

Nepermjet anketave dhe pyetsoreve shkolla I shqyrton qendrimet e nxenesve dhe prinderve ne lidhje me jeten dhe punen e shkolles dhe I merr parasyshe  mendimet dhe sugjeriet e tyre.Formohet Keshilli I prinderve ne kuader te paraleles dhe shkolles  dhe perpunohet program per realizimin e permbajtjeve dhe aktiviteteve.
Ne takimet e rregullta te Keshillt te prinderve,pjesemarresit infrmhen per punen  shkolles dhe rishikohen pyetjet thelbesore ndersa prinderit-perfaqesues u mundeshet participim aktiv I vazhduehem ne sjelljen e vendimeve. 

Edukimi I familjes

Gjate vitit shkollor organizohen ligjerat profesionale edukative per prinderit me qellim preventives nga sjelljet e dhunshme tek nxenesit,mvaresise nga droga dhe alkooli,nxitjes se tolerances nderetnike dhe zakoeve te tjera bashkekohre.Prinderit njihen me karakteristikat  e periudhave zhvillimore ne te cilen gjenden femijet e tyre. Edukohen si t”u ndihjne ne te mesuarit,me stilet e tyre prindore dhe efektet e tyre  dhe me udhezime per komunikim me te suksesshem mes prinderve dhe femjeve.
Perpilimi I broshures per prinder
Shkolla formon ekip per pregatitjen dhe realizimin e brshures per prinder e cila permban informacione  per misionin,vizionin dhe prioritetet e shkolles  per vitin e ardhshem mesimor, per organizimin e mesimit,per pregatitjen material-teknike te shkolles,pjesemarrjes ne projekte,gara,manifestime,kodeksin etik,notimin e nxenesve,te drejtat dhe obligimete e nxenesve dhe prindrve dhe informacine te tjera.

	Detyrat prioritare per vitin shkollor 2020/2021:

- Perparimi I notimit te shkolles:
- Perparm ne mesimdhenje dhe mesimnxenje:shfrytezimi I metodave dhe formave te reja  per pune ne mesim dhe prdorimin e teknologjise kompjuterike ne mesim;

- Perparim ne bashkepunimin me prinder dhe bashkesine:

- Permiresimi I kualitetit te mesimit;

- Realizimin  e aktiviteteve te projekteve te vizatuara  te cilat mementalisht jane aktuale ne shkolle;

- Perkryerja e kuadrt te mesimdhenesve  per pune  mekompjutor;

- Nderhyrjeve te vogla infrastrukturore.


:Si qellime te pergjithshme te parapara jane keto:

- Realizimi suksesshemi arsimimit  fillor nentevjecar;

- Realizimi sukseshem I projekteve ,,Muti-kulti”.,,Eko shkolla”

Prinder te nderuar,
Nese keni cfardo lloj nevoje per ndihme prfesinale ,e lidhur me femijen Tuaj ose ndjeni nevje te ankoheni ,tregoheni,sugjeroni dicka ,lirishte drejtohuni te dejttori I shkolles,nd.drejtori,sherbimi profesinal.mesimdhenesit,bile edhe tek Keshilli I shkolles ose Keshilli I prinderve. Te hapur jemi per bashkepunim,sugjerime dhe proozime.

Me deshre qe bashkepunimi yne ne te ardhmen do ye thellohet edhe me shume! 
	[image: image2.png]



Prinder te nderuar,

  Perrmbajtjet ne vijim I ndame   me qellim te Ju njoftojme  me zhvillimet aktuale ne arsimiin dhe edukimin  e femijes Tuaj perkatesishte nxenesit tane marr parasyshe kujdesin reciprok dhe dashurise per formimin e tyre te drejte ne personalitete  productive dhe te shendosha.. 

  Ne shkolle mesojne gjithsej 639 nxenes  nga klasa e pare deri te nenten,ndersa kete vit shkollor  2021\2021 jane te regjistruar 66 nxenes ne klasene e pare.

Shkolla punon ne dy nderrime :

 Ne shkolle jane te punesuar gjithesej 42 mesimdhenes(19 mesimin klasr,23 ne mesimin lendor),shkolla ka drejtor-Cvetko Vidoeski,ndih..drejtor,pedagog,bibliotekar,sekretar,aretar,mjeshter-shtepijak dhe 8 punetor dihmes..

Kete vit shkollor te planifikuara  jane te realizhen 4 ekskurzione:2 njeditore-shetitje,nje meshume ditore me nxenesit e klases se VII dhe nje ekskurzion  shkencor  me nxenesit e klases Iv dhe V .E planifikuar eshte qe te realizohet edhe mesimi ne natyre me nxenesit e mesimit klasor.

Ne mvaresi nga nevoja dhe interesi I nxenesve ,kuzhina shkollore ofron ushqime te ngrohta per nxenesit edhe kete vit.

Shikimet e rregullta sistematike mjeksore  dhe imunizimi I nxenesve  do te realizohen ne bashkepunim  me organizatat publike shendetesore.

Shkolla me sukses dhe ne menyre  kreative me raste solemne I shenon te gjitha festat e rendesishme. 

Ekipi I shkolles vazhdimisht merr pjese  ne trajnime,seminare dhe projekte te organizuara nag MASH dhe BZHA, me cka jepet ne dijeni  qe profesionalizmi ne pune eshte ana jone e forte qe ofron arsimim dhe edukim te suksesshem dhe kualitativ  per te gjithe nxenesit tane.
	

	Rregulat e ardhjes se nxenesve ne shkolle:

( Nxenesit jane te obliguar te vijne ne shkolle 10 minuta  para fillimit te mesimit  dhe pas hyrjes  ne shkolle te shkojne para klases se tyre.

( Gjate kohes se pushimeve te gjata,zakonishte dalin ne oborr(perderisa kete e lojojne kushtet kohore) dhe atje hane .Eshte e ndaluar futja e ushqimeve dhe pijeve brenda ne klase.
(Nxenesit jane te obliguar q eta ruajne inventarin dhe te kene kujdes nepamjen estetike te shkolles,te kujdesen per higjijenen,mbeturinat ti hedhin ne shporta per mbeturina,Cdo dem I bere me qellim ose  nga moskujdesi e ploteson prinderios ekujdestari.
( Obligohet secili nxenes qe te ket e kudjdes ne mirembajtjen e kompjutereve dhe perdorim racional te tyre;

(Obligohet secili nxenes qe gjate verejthes se se ndonji parregullsie tek kompjuteri t,a lajmeroj mesimdhenesin ;

( Tek  secili nxenes tek I cili do te konstatohet mungese e nga pjese te kompjuterit se nese ai vet eshte shkaku  per per prishje te kompjuterit do ta paguaj demin ne vlere sa kushton pa ajo pjese

( Defekti I shkaktuar gjate punes se nxenesit me kompjuter sipasudhezimeve te dhena  per perdorim te tij nuk paguhet dhe te njejtin e rregullon shkolla;

 ( Secili nxenes e starton kompjuterin vetem me pelqimin e e arsimtarit lendor;Secili nxenese shfrytezon kompjuterin vetm per nevojat e mesimit,rreptesisht ndalohet keqperdorimi I kompjuterit gjate res mesimore. на наставата.

( Pas mbarimit te mesimit nxenesit jane te bliguar ta leshojne  objektin shkollor,duke u kujdesur per sjelljen e tyre marr parasyshe pasqyren e shkolles.

 (Nxenesit te cilet udhetojna ,transportin  e presin ne oborrin e shkolles.Nesemund te kete ndonje problem me transportin  e lajmerojne drejtorin ose sekretarin e shkolles.Perdeirsa e presin   transportin nxenesit duhet te jene te sakte,kulturuar dhe te diciplinuar.

Nxenesit jane te obliguar te ujdesen ne pamjen e tyre te jashtme.Ne shkolle duhet te vijne paster,me floke te krehur dhe pa grim. 

(E ndaluar eshte vendja e sendeve me vlere ,ari dhe gjesender tjera .Per vjedhjen e te njejteve shkolla nuk mban pergjegjesi.

Nxenesit jane te obliguar ne shkolle te vijne te pregatitur me mjete mesimore dhe libra sipas orarit te dtes.

 (Nxenesvu u ndahet pirja e duhanit ose konsumimi I akoolit.Nxenesve u ndalohet te fusin sende ne shkolle te cilat nuk jane te lidhura me procesin mesimor(celular,ar dhe sene te njejta me vlere) .  Nese verehet se nxenesi  mban celular,mesimdhenesi ka te drejte t”ia merr  dhe te njejtin t”ia dorezj drejtorit nga mund t”a merr vetem prindi I nxenesit.

 (Ndalohet futja e mjeteve shperthyese dhe eksploduese  nga  te cilat rezikohet siguria e nxenesve, punesuarve dhe shkolles.
Nxenesit nukguxojne pa arsye te mundojne nga oret mesimore. 

( Largimi nga ndonje ore e miraton mesimdhenesi endor,ndersa largimi vet denohet.
	Punen ditore e miraton udheheqesi (mesimdhenesi)klasor dhe lendor.

Mungesat e  gjata I miraton drejtori ne bashkepunim me Keshillin klasor.Veteshiren e leshimit te ores para dhe gjate  kohes se oreve nga ana e nxenesve  llogaritet si shkelje  dhe per  kete  perkrah mungeses se paarsyeshme  shqitohen edhe masa pedagogjike. 

Masat pedagogjike per nxenesit:

Ndaj nxenesit icili nuk I kryen bligimet dhe

 I shkel rregullat e procesit edukativo-arsimor I shqipthen 

keto masa pedagogjike:

1. Qortim (Mos miratim I veprimit) –e shqipton kujdestari I klases, 
2. Verejte me goje –e shqipton kujdestari I kases,keshilli I kasave,Keshilli arsimor;

 3. Verejte meshkrim-  e shqipton kujdestari I kasave;Keshilli arsimor;

4. Ulja e sjelljes– e shqipton kujdestari I kases,Keshilli arsimor, drejtori;

5. Nxiret ne klase tjeter - e shqipton  Keshilli arsimor.komisioni;
6. Nxiret ne shkolle tjeter- e shqipton  Keshilli arsimor.komisioni;

 Masae shqyptuar pedaggjike vlene vetem per ate vite shkollor,dhe nese nxenesi trekohet pozitv ndaj sjelljes d.m.tn.permiresohet ateher masa pedagogjike 4-5 terhiqen gjate vitit shkollor.

Para se t”I shqitohet masa pedagogjike thirret prinderine shkolle per bisede. Per shqiptimin e mases pedagogjike njoftohet prinderi I nxenesit

…………………………………………………………………………….

Nxenesit te cilet  dallohen per nga  diturite e tyre ose  te arriturave te tjera  shkolla I lavderon dhe I vlereson.
	


17. Komunikimi me publikun dhe promovimi I shkolles
 Bashkesia lokale
Ne menyre qe ta permiresoj pasqyren e saj dha ta promovoje punen e saj ne bashkesine lokale dhe me gjere,shkolla permes rruges se prezentimeve,lajmerimev dhe publikimeve shkolla ne menyre te vazhdueshme e perparon kualitetin e bashkepunimit me bashkesine lokale.Ne kete menyre mundeson arritje te besimit,krijimin e besimit dhe mendimit te mire si anetare e bashkesise.Bashkepunimi me bashkesine lokale  perfshine:
-Bashkepuim  me familjen vecanerisht prinderit

- Bashkepunim me vetqeverisjen lokale dhe instituciet edukativo-arsimre nga fusha e kultures,ndermarrjeve dhe organeve te tjera dhe organzatat;

-Programe shoqerore,kulturore te lloj-lloshme dhe aktivitete te ndryshme me rinine dhe popullsine e bashkesise lokale.
-Informimi I publikut me te gjere me rezultatet qe I arrine shkolla;

-Kycja e shkolles ne aktivitetet qe I organizon bashkesia lokale
Shkolla mund te planifikojdhe realizoj pjese te aktivteteeve jashtemesimre(aksione,punetri afatshkurtera) ne bashkeuim me bashkesine lokale,duke mundesuar te rritet pergjegjesia shoqerore tek nxenesit.
 Shhkolla pregatit programe dhe organizone aktivitete per shenimin e festave te rendesishme(festa e shkolles,festat shteterore e vecanertisht me rastin efillimit te vitit te ri shkollor dhe fundvtit)te cilat nje pjese realizohen ne bashkepunim me bashkesine lokale dhe ndermerren aksione te ndryshme ne intereste shkolles dhe bashkesise lokale.Nepermjet ketyre aktiviteteve shkolla I tregon te arriturat ne mesim dhe ne aktivitetet e lira e nxenesve(kor,orkester,grue leterare dhe dramatike,krijmtari ars,figurativ,etj).

Shkolla bashkpunon dhe realizon vizita te insttucionevenga bashkesia lokae dhe me gjere.Bashkepunimin e saj e lidh me institucione nga fusha e arsimit,kultues,organizatave joqeveritare ,shqatave sportive,shtepi shendeti dhe media.

Perfundim

Me Programen vjetro per pune kolles eshte I planifikuar verimtaria e tere edukativo-arsimore,bartesit e aktiviteteve si dhe menyra e tyre e kordinimit ne shkolle dhe bashkesine lokale. Me programin per pune eshte bere perpjekje te perpunohen dhe konkretizohen qellimet dhe detyrat edukativo-arsimoe,te sinkroizohen te gjtha detyrat punuese qe te sigurohet ndjekej dhe informim per kualitetin e kryerjesse punes dhe vleresim objektiv I te arriturave te ncenesve,pergjegjesise dhe profesionalizmit te qellimeve te parashtruara dhe detyrat.
. 

 Per te gjtha aktivitete e realizuara ne shkolle ka programe te pregatitura te vecanta te cilat arkivohen ne shkolle.

Programin vjetor per pune te shkolles e pregatiten ekipi ne perberje:

      1. Renata Bojarovska-Drejtor
      2. Sermijete Idrizi-Ndih.drejtor
      3. Zoran Jovanoski-pedagog

      4. Sonja Trifunovska-arsimtar mentor

       Një pjesë e kuadrit të mësimdhënësve klasor dhe lëndor

Kusht per realizimin e te gjtha aktivteteve te parapara ne program  eshte angazhimi maksimal I te gjthe te punesuarve ne shkolle.

V.V

      Kryetar i K.SH 




                       Drejtor 


             
      Kiril Ristoski                                                  Renata Bojarovska
                                       Tetovë,korrik 2024
Literatura e shfrytezuar:
1.Ligji per arsim fillor;
2.Rregullorja per formen dhe permbajtjen e programit per pune  te shkolles fillore;

3. Konceptit per  arsimim nentevjecar;

4.Konceptit er aktivitete jashtemesimore ne arsimin fillor;

5. Rregullorja per formen dhe permbajtjen te prgramt zhvillimor te shkolles;

6.Rregullorja per kompetencat fillestare profesionale te mesimdhenesve te shkollave fillore dhe te mesme sipas fushes;

7.Rregullorja per kompetencat filletare profesionale siasfushes per bashkepunetoret profesional ne shkollat fillore dhe te mesme;
8.Rregullorja per menyren dhe zonen e kryerjesse vetevaluimit ne shkolla fillore;
9.Plane dhe programe mesimore per arsimimin nentevjecar;

10.Rregullorja per formen dhe permbajtjen e planit personal per zhvilim prfesional te mesimdhenesve dhe bashkepunetoreve profesional ne shkollat fillore dhe te mesme;

11. Rregullores per organizimin dhe menyren e realizimit te mesimitplotesues dhe shtues ne shkollat fillore;

12. Konceptit per arsimim inkluziv;

13.Rregullorja per menyren dhe kriteriumet e aferta ne organizimin dhe realizimin e garave te nxenesve ne lende te ndara ne nivel komunal,regjional,shteteror per arsim fillor;

14.Rregullorja per menyren e realizimit te ekskurzioneve,shetitjeve dhe aktiviteteve te tjera jashtemesimore ne shkollat fillore.
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